Insee Conjoncture

NouveIIe

Bilan économique 2017

En 2017, le redémarrage de I'activité
économique régionale se propage dans
presque tous les secteurs

Mesurer pour comprendre




es différentes analyses de ce bilan économique @0tL&té rédigées par l'Insee ainsi que
les partenaires suivants :

Banque de France,

Direction régionale de I'alimentation, de I'agriturde et de la forét,

Direction régionale de I'environnement, de 'amésragnt et du logement,

Direction régionale des entreprises, de la conoggede la consommation, du travail et
de I'empiloi,

Observatoire régional des transports Nouvelle-Asios,

Péle emploi.

Nous les remercions vivement de cette précieudabmyhtion au service de l'information du
public.

EJ]

Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET
DE LA REGION
NOUVELLE-AQUITAINE

Nouvelle-Aquitaine

EUROSYSTEME pole emploi

Avertissement
La rédaction de ce bilan économique s’échelonrjardéer & mai 2018. Les données analysées sopscell
disponibles a la date de rédaction des différemitdes. Certaines ont pu légérement évoluer depuis

Signes conventionnels utilisés

nd Résultat non disponible

/Il Absence de résultat due a la nature des choses
e Estimation

p  Résultat provisoire

r Résultat révisé par rapport a I'édition précéden
n.s. résultat non significatif

€ euro

M Million

Md Milliard



Sommaire

Syntheése régionale

En 2017, le redémarrage de l'activité économique régionale se propage

dans presque tous les secteurs

Contexte national
L’économie francaise progresse vivement en 2017

Emploi salarié
Redémarrage de I'emploi salarié dans I'industrie et la construction

Chémage
La baisse du chdmage se confirme

Politique de I'emploi
Forte baisse des signatures de contrats aidés

Démographie des entreprises
Le dynamisme des créations d’entreprises s’amplifie

Economie
La dynamique économique prend de I'ampleur et se diffuse largement

Agriculture : productions végétales
Année moyenne pour les grandes cultures, hétérogéne pour la vigne,
les fruits et Iégumes

Agriculture : productions animales
Encore une année difficile pour I'élevage

Construction
Une croissance soutenue pour les logements

Transports
Croissance du trafic aérien, recul du fret céréalier dans les ports et
hausse des immatriculations

Tourisme
Une belle année 2017 pour les campings et hétels de Nouvelle-
Aquitaine

Définitions

10

12

14

16

18

20

22

24



Synthése régionale

En 2017, le redémarrage de l'activité économique
régionale se propage dans presque tous les secteurs

Michéle Charpentier, Insee

La reprise de l'activitt économique, amorcéges créations d’entreprises retrouvent De plus, le nombre de logements commencés
dés 2015, décolle en 2017, a l'image d}3 vitalité du début des années 2010 progresse de 11 %. La demande de logements
PIB francais qui progresse de 2,2 %. En . ~neufs, collectifs ou individuels, reste
Nouvelle-Aquitaine, de plus en pluste rel?ond des creations d’entreprisegjynamique et alimente un marché régional
d'indicateurs économiques sont au vert &bservé en 2016 dans la région, se confimgg |immobilier sur lequel les prix de vente
retrouvent leur niveau d’avant la crise d€n 2017. Avec une augmentation de 8 %, l,gmentent légérement.

2008, suite & la nouvelle baisse du taux d@mbre de créations se rapproche du niveau . o ,
chdmage ou au regain de créations d'entrdé 2010. Tous les types d'entrepriselouveau repli de Iactivité portuaire,

prises et d’emplois dans lindustrie et 14SOCi€tés, individuelles « classiques » et microhe belle année pour le tourisme

construction. bénéficient du méme engouement et tous les e o
secteurs sont concemnés, y compris lindustrie? Nouvelle-Aquitaine, le trafic aérien de

L’industrie et la construction : et la construction. Parallélement, les défaip@SSagers ne cesse daugmenter depuis

. , - lances d'entreprises retrouvent leur niveag010- Avec plus de neuf millions de
nouveaux createurs d'emplois davant crise pgrace a des diminution9assagers en 2017, il progresse de 6 % en
En Nouvelle-Aquitaine, I'emploi salarié successives depuis 2015. un an. La fréquentation des vols nationaux,
marchand non agricole retrouve son niveau qui transportent plus de la moitié des
de croissance annuelle d’avant la crise deindustrie retrouve des couleurs, les passagers, est stable alors que celle des
2008 (+ 1,7 %). Cette progression résulteervices marchands restent dynamiques VOIS internationaux se développe (+ 12 %).
du dynamisme du secteur tertiaire qui perdu - . La part de passagers voyageant avec des
en dépit de I'essoufflement de lintérim, maifn I_\Ic_;gvglle-AqL_ntame, les |nd|cateur§ det:ompagnies fow cost » continue de croitre.
aussi du regain d'activité dans l'industrie et | acy:pwte |(1dustr|eyllre.sg)nt. au vert, B!gn En revanche, comme en 2016, I'activité
construction. En effet, lindustrie crée dedY 'mpaCt.e(? par l'épidémie dans_la f.'“eredes ports de la région est touchée par la
emplois pour la premiére fois depuis le déb es palmipedes gras, la prodgctlon InduE’aisse du tonnage de céréales. Seul le
des années 2000 et la construction rom {elle_progresse par rapport a %01(?' L fic routier de marchandises intrarégional
avec la baisse continue de ses effectif@Pacites de_prpdu,ctlon sont ut|||s’ees,a. 80 t en augmentation.

et la rentabilité d’exploitation s’améliore

depuis 2008. en 2017. Retrouvant confiance et optimism" 2017, la fréquentation touristique croit

pour 2018, davantage de chefs dentréle 2,8 % et passe la barre des 40 millions

prises envisagent des investissements, € nuitées. Elle progresse de 3,3 % dans

La baisse du taux de chdmage, entamg . . les campings et de 2,1 % dans les hétels.
g €@ dynamique des services marchands n%S clientéles, aussi bien francaise qu'étrangeére,

depuis 2015 de fagon modérée, s'accélere g8 gément pas. Si I'accroissement du volaf

i i g . S nfirment leur intérét pour la Nouvelle-
2017. En regul de 1 point adf #imestre ges prestations de services génére RS uitaine p
par rapport a 2016, le taux fe chdémagggations d’emplois, les investissements sont '
lrc’egl\onal ftedeszend a %4 % Ie't dreS'Ién repli dans ces secteurs. L’agriculture durement touchée par de
ggeremer] au-dessous de celu de a . . mauvaises conditions climatiques et

rance meétropolitaine. Cependant, la hauske reprise dans la construction se confirme itai

du nombre de demandeurs d’emploi s’accroit = ) . ,sanl aires
(+3,1% aprés +0,4 % en 2016). Si cellE? t2|r(;1:|Ld6e repnsi de la c02r2)51tr7uct|on Okésert\./e,&prés de mauvais résultats en 2016,
des seniors continue de croitre, le nombf& S€ conhirme en - La proaduc '°|r;%nnée 2017 est meilleure pour les grandes

i 1 H . O re
d'e L aior demandeurs d'emplo} poursuit @élglmente de 53 % tant dans les trava,%ultures. En revanche, la viticulture, notamment
régression. De plus, les nouvelles inscriptiof0!CS que

) oo l? b,a.tlment.A La\ rental,:)|l|‘te ans le vignoble aquitain, est touchée par
sur les listes de Péle emploi maugmenteffteXploitation sameliore grace & une 1gergy 4o gelées et la récolte 2017 chute de
que légérement (+ 0,6 %). Par ailleurs, |jpausse des marges. Toutefois, les invest 5% par rapport a 2016, Dans le
nombre d'emplois aidés, en contrat uniquePMENts du secteur reculent surun an. coona o moins impacté, la récolte diminue
d'insertion ou emploi d’avenir, continue deEn 2017, le secteur des locaux NORe 13 % mais le marché a rexport du
croitre. Cependant, les nouveaux contrats sg@sidentiels est a nouveau en repli &ognac reste trés dynamique. D'autres
en net recul en 2017 dans la perspective d®uvelle-Aquitaine (-6 %). En revanchergcoltes, de fruits et légumes, ont subi de
leur remplacement, & partir de janviepour la 3année consécutive, les autorimayvaises conditions climatiques (gel,
2018, par un nouveau dispositif, « le parcousstions de construire des logements dansé@cheresse).
emploi compétences ». région augmentent (+8% en 2017)

Nouvelle baisse du taux de chémage

Méme si le marché de la viande bovine

s’améliore un peu, 'année 2017 est difficile

pour I'élevage. La filiere des palmipédes

gras est de nouveau touchée par la grippe
aviaire. Les abattages de porcs et d’ovins
sont en baisse et les livraisons de lait,

hormis celles de lait de brebis, reculant.
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Contexte national

L'économie frangaise progresse vivement en 2017

Bruno Patier, Division Synthése conjoncturelle

La croissance de la zone euro au plus Le commerce extérieur contribuedes livraisons de matériels militaires,
haut depuis 2007 positivement a la croissance du PIB podtinvestissement public accélére en 2017
la premiére fois depuis 2012 (+ 0,1 poin{+ 1,4 % aprés + 0,2 %), porté par les
En 2017, l'activité mondiale a accéléré contre — 0,5 point en 2016) : en effet, ledépenses en béatiment et en travaux publics.
+ 3,9 % apres + 3,3 % en 2016. L'activitéexportations sont particulierement vigoureusésnfin, I'investissement des entreprises non
continue a reprendre quelques couleufs 4,5% aprés + 1,5 %) tandis que leBnanciéres, déja dynamique en 2016
dans les pays émergents (+ 6,5 % aprésportations accélérent moins fortemenf+ 3,4 %), accélére encore en 2017
+ 4,9 %) : l'activité chinoise se stabilisg+ 4,0 % aprés + 3,0 %). Les entreprise@ 4,1 %). Le taux d'utilisation de leurs
mais I'activité se reprend au Brésil et estockent plus en 2017 (contribuant poucapacités de production atteint en fin
Russie. Dans les économies avancées0,2 point a la croissance annuelle, apr@&Bannée des niveaux inédits depuis la crise
l'activité accélére aussi (+2,3% aprés 0,4 point en 2016), compensant le ralerfinanciére de 2008, tout comme I'ensemble
+ 1,7 % en 2016) essentiellement du fatissement de la demande intérieure. des facteurs de tension sur l'offre (difficultés
des Etats-Unis (+2,3% aprés + 1,5 %} effet, la demande intérieure hors stoclde recrutement et goulots de production).
portée par une reprise de la dépense publiog@entit un peu (contribution de + 1,8 point
et de linvestissement des entreprises. L |3 croissance du PIB en 2017 contreaccélération de 'emploi a conduit a une
croissance britannique se stabilise (+ 1,8 %2 1 points en 2016), freinée par Idaisse d’un point du taux de chomage

apres + 1,9 %). Dans la zone euro, I'activitgynsommation (ménages et administrations)

1 X : N N Pemploi total accélére : + 261 000 sur un
accelére vivement: +2.5 % apres + 1,8 %ont |a contribution au PIB passe &, f?n 2017, aprés + 251 000 uﬁ l;n
avec des niveaux de confiance des o8 point en 2017 aprés + 1,5 point eQuparavant. Il est porté par l'emploi salarié

entrepreneurs a des plus hauts historiquggie. Le ralentissement de la consommati archand non agricole (+ 257 000 apres
depuis 17 ans. L'accéleration de l'activitges ménages (+1,1% aprés +2,09 213 000) qui bégnéficie He I’accélératri)on
dans la zone euro est surtout portée par fgovient en partie de celui de leur POUVOIfje | activité innsi le taux de chomade en
i gxteneur avec des ‘exportatlorusachat (+1,3 % apres + 1,8 %). Du Cﬁt'f:rance entiére bai’sse davantage uegl'année
tres dynamiques (+ 5,3 % apres + 3,4 %je |a demande publique, la consommati Lssée. passant de 10.0 % finQZOql6 390 %
Linvestissement reste allant, aidé par lgollective des administrations publiqueg; 50717 b e =
politique monétaire de la Banque centralﬁquue légérement le pas (+ 0,5 % aprelsn '

européenne (BCE) qui reste accommodaniep 7 96) mais leur investissement accélér

e - .
et maintient les taux d'intérét & un niveayy 1.4 9% aprés +0,2% en 2016 faisarte Pouvoir d'achat des ménages

faible. Les disparités de croissance demeuregiite & des replis les années précéden{@éentit du fait de I'inflation

lltalie étant moins dynamique que Se§ont- 4,6 % en 2015). En moyenne annuelle, les prix de la
principaux partenaires européens. Au total, consommation retrouvent une progression
Encg(r)rln;eg:i rgosn(%a;;:eérsegrgng (f/tfnchemefg vigueur de I'investissement contribue ~ Significative on 2017 apres avorr stagne en
' ’ ' fortement a la croissance du PIB 2016 (+ 1,3 % apres —0,1 %), tandis que
le revenu disponible des ménages accélére

L’économie frangaise accélére L'investissement accélére nettement enettement (+ 2,6 % aprés + 1,7 %), du fait
franchement en 2017 2017 (+4,5% aprés +2,8% en 2016je la vigueur des revenus d'activité et du
jusqu'a dépasser son rythme de 200®atrimoine et de la modération des préle-

En 2017, le PIB francais progresse de’investissement des ménages progressements obligatoires. L'accélération des prix
2,2 % en volume, aprés + 1,2 % en 2016rés fortement (+5,6 % aprés + 2,8 %),emportant sur celle des revenus, le pouvoir
Il s’agit de la plus forte croissance depuisotamment du fait d’achats immobiliersd’achat des ménages ralentit légérement en

2011 (graphique 1). tres dynamiques. Malgré une diminutior017 (+ 1,3 % apres + 1,8 ¥aphique 2). m
Evolution du PIB en volume et contributions & cett e évolution Evolution du pouvoir d'achat des ménages et de ses
composantes
Variations annuelles en %, confributions en points - 0 - ]
25 Variations annuelles en %, contributions en points
‘ 25+
2.0 4
204
15 154
1,0 A 1,0
05 05
0,0 0,0
0,54 0.5+
1,04 107
2013 2014 2015 2016 2017 15~
W Consommation (ménages et APU*) Investissement 2013 D14 015 2016 2017
Solde du commerce extérieur Variation de stocks p— Revenus dactivté I ReVenus nets du patrimoine
Croissance du Produit Intérieur Brut (PIB) _— Prfastallcns sociales . Prelevsemfents obllgalmfes
* Administrations publiques. . Prix de la ccl:nsommallon e POUVOIN d'aChal des menages
Source : Insee, comptes nationaux, base 2014. Source : Insee, comptes nationaux, base 2014.
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Emploi salarié

Redémarrage de I'emploi salarié dans l'industrie et
la construction

En 2017, 'emploi salarié marchand non agricole progresse a nouveau de 1,7 % en Nouvelle-Aquitaine, Iégerement plus qu'en moyenne nationale. La
région garde ainsi, pour la 2¢ année consécutive, un rythme de croissance d’avant la crise de 2008. Tous les secteurs s'orientent a la hausse, y
compris la construction et 'industrie. Le tertiaire marchand soutient toujours la croissance de I'emploi mais I'intérim ralentit. La hausse de I'emploi
profite a la grande majorité des départements, particulierement la Gironde.

Virginie Régnier, Insee

L’emploi augmente a un rythme soutenu  En Nouvelle-Aquitaine, les effectifs de laconnait aussi un coup de frein en 2017
construction se renforcent nettement ef¥ 8,2 % aprées + 16,6 %).

En Nouvelle-Aquitaine, I'lemploi salarié 517 (+ 2,2 %) alors qu'ils n‘avaient cess% ’ _ _
marchand non agricole augmente a NoUvegdy reculer depuis la crise de 2008ure 3). ans le commerce, I'emploi poursuit sa

de 1,7 % en 2017, comme avant la crise 4@ gecteur crée ainsi 2 600 emploigrOiSS,ance en Nouvelle-Aquitaine, de 0,9 %,
2008 (figurel). Avec 21 600 emplois crée 2 400 emplois supplémentaires en
supplémentaires, le niveau de I'emplo f%17. Il progresse significativement en Lot-
salari¢ marchand non agricole dépasg t-Garonne, Charente-Maritime, dans les

ainsi celui atteint fin 2007 dans la régiondépartements - alors que I'emploi progress jyrénées-Atlantiques, mais surtout en Gironde

En France hors Mayotte, I'emploi progressge jement en Gironde l'année derniére, j.2:2 %) avec un gain de plus de

de 1,6 %. se redresse dans les Landes, les Pyréné 57-00 emplois._ Il recule en Haute-Vienne
Excepté en Creuse et en Haute-Vienne @tlantiques et les Deux-Sévres en 2017. t, est quasi stable dans les autres
il recule, 'emploi progresse dans tous leaccélére en Gironde (+5,7 %), soitcPartements.

autres départements de la région, notammend00 emplois supplémentaires, tandis quk/emploi des services marchands hors
en Gironde (+ 3,1 %) et en Charente-Maritimgans les autres départements, il ebitérim se renforce en Nouvelle-Aquitaine,
(+ 2,5 %) qui concentrent a eux seuls leglativement stable. En France hors Mayottd€ 2,4 % apres 2,2 % en 2016. Ces secteurs
deux tiers des gains d’emplois en 201Femploi se redresse aussi pour la premié@nerent ainsi 12 800 emplois supplémentaires

supplémentaires et contribue méme, davan
ue le commerce, aux gains d’emploi dal
région. La tendance profite a tous le

(figure 2). Conséquence de la grippe aviairefpis depuis la crise de 2008. en 2017. L'emploi accélére dans les services
la croissance de I'emploi ralentit fortement aux entreprises, notamment en Gironde et
dans les Landes (+ 0,5 % apres + 1,6 % €R tertiaire marchand reste dynamique dans la Vienne. Il se fortifie aussi dans les
2016). services financiers, linformation-communication

En Nouvelle-Aquitaine, le rythme demais surtout dans 'hébergement-restauration.
Reprise de I'emploi dans 'industrie et croissance de !’emploi dans le tertiairepans ce dernier, I'emploi progresse dans
marchand ralentit légerement en 2017 majsgeuf départements de la région, particuliérement
reste soutenu (+2,1% aprés +2,8% am Gironde (+ 7,1 %). Il stagne en Corréze,
En 2017, 'emploi dans lindustrie néo-2016), une tendance similaire au niveagn Creuse et en Haute-Vienne.
aquitane est en he}usse (,+ 0,3 %) pour tational (+ 2.,0 %). Le, secteur crée ainiiﬂa hausse s'essouffle dans les services aux
premiéere fois depuis le début des annéds 300 emplois supplémentaires dans

. . . . e énages qui créent néanmoins 900 emplois
2000, soit 700 emplois supplémentaireségion. supplémentaires. Le secteur des transports

En France hors Mayotte, il se stabilisg'emploi s'essouffle dans lintérim (+ 5,4 %)se trouve dans la méme situation, mais
apres 17 ans de diminution. alors qu'il avait nettement accéléré en 201§ans une moindre mesure. Aprés deux
Excepté dans I'«énergie, eau, déchetét 18,4 %) (figure4). Le gain dans ce secteurannées de forte croissance, I'immobilier ne
cokéfaction et raffinage » ou il recule e porte néanmoins a 3 200 emplois &ftée plus d’emploi en 2017. En France
nouveau, 'emploi repart a la hausse darg17. Excepté dans la Vienne ou il s@ors Mayotte, 'emploi dans 'ensemble des
les biens d’équipement et les matériels denforce (+ 14,7 %), I'intérim croit mOinSSer\/ices marchands hors intérim augmente
transports, plus modérément dans les autréi¢e dans tous les autres deépartements deda 1,9 %, mais un peu moins qu'en
branches industrielles. Dans les industrigggion, notamment en Creuse et en Girondgouvelle-Aquitaines

agroalimentaires, la croissance de I'empldiéanmoins, il s’accroit encore fortement

ralentit fortement (+ 0,5 % aprés + 1,1 %en Charente-Maritime, Haute-Vienne et

en 2016), impactée par la grippe aviaireot-et-Garonne. En France hors Mayotte,

dans les Landes (- 8,1 %). la progression de [I'emploi intérimaire

la construction

ﬁour en savoir plus

* Site de I'lnsee : www.insee.fr : théme Marché du travail - Salaires
* Site de la Direccte Nouvelle-Aquitaine : www.nouvelle-aquitaine.direccte.gouv.fr : Publications et statistiques - Chiffres de I'intérim
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Emploi salarié

Emploi salarié des secteurs principalement marchan ds

en%
2017 T4 Glissement annuel Glissement annuel
(milliers) moyen 2016/2011 (1)

Secteur d'activité

NAF rév. 2, 2008

Nouvelle-  Nouvelle- France Nouvelle- France
Aquitaine  Aquitaine hors Mayotte ~ Aquitaine hors Mayotte
Industrie 264,8 0,3 0,0 -07 -09
Industrie agroalimentaire 56,5 05 12 04 0,2
Cokéicion o rafinage 21 -1 12 -03 -0
Biens d'équipement 30,6 1,1 -0,2 -09 -14
Matériels de transport 30,1 1,0 -0,1 -0 -1.2
Autres branches industrielles 114,9 0,3 0,0 -14 -14
Construction 120,4 2,2 2,3 -20 -20
Tertiaire marchand 876,2 21 2,0 0,9 0,8
Commerce 2714 0,9 08 0,1 0,1
Transports 103,9 0,4 0,6 -03 -0,0
Hébergement - restauration 85,2 4,4 34 14 1,1
Information - communication 32,6 2,9 30 1,2 0,9
Services financiers 1 1.4 0,4 13 0,5
Services immobiliers 171 0,0 -07 1,0 0,2
Services aux entreprises 167,0 37 30 1,6 1,7
Services aux ménages 66,3 1.3 -0,2 1,0 0,7
Intérim 61,6 54 8,2 41 31
Total 1261,3 1,7 1,6 0,3 0,2

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.

(1) : glissement annuel qu'aurait connu I'emploi salarié du secteur, si I'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée.

Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs.

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

Emploi salarié par département et par secteur

en%
2017 Glissement annuel
(mi.|I|-i45rs) Industrie Construction J:r'::i:iaf 4 Corz%,érce Inig;zn Total

Charente 740 -15 -1,0 21 0,2 3,0 0,7
Charente-Maritime 17,2 2,0 0,4 3,0 07 204 2,5
Corréze 495 -11 -1,0 1,6 0,5 6,7 0,7
Creuse 155 -41 -17 -03 1,7 -35 -14
Dordogne 693 -02 -0,1 08 0,1 4,6 0,5
Gironde 393,3 1,8 57 3,0 22 -02 31
Landes 752 -21 2,9 1,3 -0,0 2,0 0,5
Lot-et-Garonne 62,7 1,8 0,4 1,2 1,2 98 1,2
Pyrénées-Atlantiques 150,6 -11 2,6 1,9 0,5 1.1 1,3
Deux-Sévres 90,7 1,0 1,7 21 0,6 8,6 1,8
Vienne 92,1 11 -04 23 -05 147 1,8
Haute-Vienne 7,2 0,0 0,9 -05 -09 101 -03
Nouvelle-Aquitaine 1 261,3 0,3 2,2 21 0,9 54 1,7

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.

Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non
marchands et salariés des particuliers employeurs.

Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.
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Evolution trimestrielle de 'emploi salarié des se  cteurs
principalement marchands dans la région Nouvelle-Aq

= |ndustrie

== Construction
Tertiaire principalement marchand hors intérim
dont Commerce

= Emploi hors intérim Nouvelle-Aquitaine

== Emploi hors intérim France hors Mayotte

uitaine

en indice base 100 au 2005 T1
115

85

4e trim.4e trim.4e trim.4e trim.4e trim.4e frim.4e trim.4e trim.4e trim_4e trim.4e trim.4e trim.4e trim.
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
Champ : emploi salarié en fin de trimestre hors agriculture, secteurs principalement non

marchands et salariés des particuliers employeurs.
Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.

Evolution trimestrielle de I'emploi intérimaire

== Nouvelle-Aquitaine

en indice base 100 au 2005 T1
140

== France hors Mayotte
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Notes : données CVS. Les données du dernier trimestre affiché sont provisoires.
Champ : emploi intérimaire en fin de trimestre.
Sources : Insee, estimations d'emploi ; estimations trimestrielles Acoss-Urssaf, Dares, Insee.



Chémage

La baisse du chémage se confirme

En Nouvelle-Aquitaine, le taux de chémage s'établit a 8,4 % au 4¢ trimestre 2017. Fin 2017, le nombre de personnes inscrites a Pole emploi en
catégorie A est en légére diminution, par rapport a la fin de 2016. La baisse du nombre de demandeurs d’emploi se confirme pour les jeunes, tandis
que la demande des femmes et des seniors continue de croitre. L'augmentation du flux des inscriptions a Péle emploi en 2017 ralentit mais le nombre
de sorties est en repli par rapport a 2016. Les reprises d’emploi progressent dans la quasi-totalité des départements de la région.

Samira Bensalah, Grégory Cluzes, Péle emploi Nouvelle-Aquitaine

Fort recul du taux de chémage départements des Deux-Séyres (- 3,7 %)leds sorties des listes de Pdle emploi
de la Vienne (-3,5%). A l'opposé, lareculent en 2017 (- 2,0 %), aprés une année

. o
En Nouvelle-Aquitaine, au*4rimestre 2017, gemande d'emploi s'accroit le plus fortemer2016 en forte augmentation (+ 12,3 %).

Ia’l,part_d(? la p%PU'a“Q” active au chdmaggans les Landes (+ 2,8 %). Cette baisse touche la quasi-totalité des
se’tabht a 8,4 %, soit 1,0 point de moins domaines recherchés par les demandeurs
q’u un an auparavarffigure 1). La ba|§se Nouveau repli de la demande des d’emploi, a I'exception de ceux de l'art et
s’accélére en 2017 et le taux de chéma gunes et des hommes de la communicatioffigure 5).

recule a un niveau non atteint depuis 2011
En outre, il reste Iégérement inférieur @our la §année consécutive, la demand . , .
celui de la France métropolitaine (8,6 %i'emploi des jeunes immédiatement disponibl%3 0 9{00 reprises d’emploi en Nouvelle-
(figure 2). diminue (- 3,9 %). Celle relative aux hommes 1U/t@ne
Au &trimestre 2017, les zones d'emploi d€st €également en net recul (- 2,1 %), ménign 2017, 380 000 reprises d’emploi d’une
Bressuire, Cognac, Mont-de-Marsan, Niori la demande diminue moins fortemengiurée d’au moins un mois ont été
Oloron-Sainte-Marie, Pau, Poitiers, Tullequ’en 2016 (- 4,1 %). comptabilisées en Nouvelle-Aquitaine. Ce
et Ussel affichent les taux les plus faiblegn revanche, la demande d’emploi des senidt@mbre est en hausse de 5,0 % par rapport
(figure 3). Le chémage est en repli entreontinue de croitre (+ 1,8 % en un an). & l'année 2016 (+ 4,8 % sur le plan national).
2016 et 2017 dans toutes les zones d’emp! Ai 'exception de la Creuse, tous les
de la rfaglon, et jusqu’'a - 1,6 point pour I%es femmes de 2,2 % en 2016, la tenolanagpartements _de_ la région pa,rtlcpent a
zone d’emploi de Bressuire. s’inverse avec une évolution annuelle d ette progressm,("ngure_(i). Pres d'un tlgrs
Cependant, le nombre de personnes inscrites,9 % en 2017. es reprises d'emploi correspond a un
sur les listes de Pdle emploi en catégories emploi durable (contrat a durée indéterminee
A, B, C continue de croitre : I'évolution Rajentissement des inscriptions a Pole ou contrat a durée déterminée de 6 mois ou
annuelle 2016-2017 est de + 3,1f%gure4),  emploi plus).
la demande d’emploi accélére par rapport a Dans la région, le nombre de reprises d'emploi
lannée 2016 (+ 0,4 %). Parmi les demandeufrés une augmentation importante en 20k8améliore pour I'ensemble des demandeurs
d’emploi inscrits, ceux de catégorie A -sank+ 7,6 %), les nouvelles demandes d’'emplal’emploi mais plus particuliérement pour
emploi et immédiatement disponibles- sorgnregistrées en Nouvelle-Aquitaine freinentertains publics en difficulté : les seniors,
moins nombreux qu’en 2016 (- 0,2 % egn 2017 (+0,6%). Parmi les motifdes ouvriers et les employés non qualifiés.
un an) mais restent largement majoritairegi’entrées, les reprises d'activité s'accroisseies demandeurs d’emploi agés de moins
(18,5 %), davantage encore que lede 25ans, ceux ayant une ancienneté de
Baisse marquée de la demande démissions ‘(13,9,%). A I’in\./er'se, les finamoins d'un an dans le chémage, les
d’emploi au nord de la région de contrat a durée deéterminée (-0,7 %jemandeurs d'emploi qualifiés et ceux
les licenciements économiques (- 12,8 %gyant au moins le baccalauréat sont
Le nombre de demandeurs d'emploi det les fins d’'activité (— 8,4 %) diminuent. surreprésentés dans les reprises d’emploi.
catégorie A est en recul dans sefEn proportion, les entrées pour reprise
départements de la Nouvelle-Aquitained’activité (18 %) et pour fin de CDD
tous situés au nord de la région. Ledépassent le niveau national (respectivement
baisses les plus importantes concernent lde 3 et 2 points).

IRbrés une baisse de la demande d’empl

Eour en savoir plus

e Site de I'lnsee : insee.fr : théme Marché du travail - Salaires - Chémage

* Site de Pdle emploi Nouvelle-Aquitaine : www.observatoire-emploi-nouvelle-aquitaine.fr
* Site de la Direccte Nouvelle-Aquitaine : www.nouvelle-aquitaine.direccte.gouv.fr

* Site de la Dares : http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques
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Chémage

Evolution trimestrielle du taux de chdmage
== Nouvelle-Aquitaine == France métropolitaine
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Note : données CVS. Les données du dernier trimestre sont provisoires.
Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de chémage localisé.
Taux de chdmage trimestriel par département
en % de la population active

2016 2017 2017 2017 2017 20175‘{‘2';‘231"6 -
T4 T T2 T3 T4() en points de %)
Charente 9,7 9,2 9,0 9,2 8,6 -11
Charente-Maritime 10,3 9,9 9,6 9,9 9.1 -12
Corréze 8,2 7,6 7,6 7.7 71 =11
Creuse 9,1 8,7 8,7 8,8 8,4 -07
Dordogne 10,5 10,1 9,9 10,0 9,4 -11
Gironde 9,9 9,5 9,4 9,6 8,9 -1,0
Landes 9,6 94 9,2 9,3 8,8 -08
Lot-et-Garonne 9,9 9,4 9.2 9,4 8,38 -1,1
Pyrénées-Atlantiques 8,3 8,0 78 8,0 74 -09
Deux-Sévres 7,9 74 7,2 7,3 6,7 -12
Vienne 8,1 7.7 75 7,6 7,0 -11
Haute-Vienne 9,5 9,0 8,9 9,0 8,3 -12
Nouvelle-Aquitaine 9,4 9,0 8,8 9,0 84 -1,0
France métropolitaine 9,7 9,3 9,1 9,3 8,6 -11

p : données provisoires.
Note : données CVS.
Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de chémage localisé.

Taux de chdmage localisé par zone d'emploi fin 201 7

X Thauars -\.Ewdnn
Bressuire  Vghatellerault
s, .
Paifiers

o de 7.4 4 moins de 8.4
1 Inférieur a 7.4

Obémn-SaT?ﬂ.e-Maﬁa

Source : Insee, taux de chémage au sens du BIT et taux de chémage localisé.
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Demandeurs d'emploi en fin de mois

Demandeurs d'emploi Evolution 2017/2016
au 31/12/2017 (%)
(en milliers) (1)
Catégories Catégorie Catégories Catégorie
AB,C A AB,C A
Hommes 242,6 153,8 0,9 -21
Femmes 280,1 152,7 52 1,9
Moins de 25 ans 72,0 43,3 -0,6 -39
253449 ans 318,7 181,1 31 -0/1
50 ans ou plus 132,0 82,1 53 18
Inscrits depuis un an ou plus 2338 nd 50 nd
Nouvelle-Aquitaine 522,8 306,6 31 -02
France métropolitaine 5683,2 35236 2,5 -0.2

nd : données non disponibles.

(1) : évolution de l'indicateur entre le 31/12/2016 et le 31/12/2017.
Note : données brutes.

Sources : Péle emploi ; DARES.

Evolution annuelle de la demande d’emploi sortie (  DES) selon
la part du secteur dans la DES en 2017 en Nouvelle-  Aquitaine

Part du domaine professionnel dans les sorties des listes de Pédle emploi en 2017 (en %)

207

Evolution annuelle régionale
Services & la personne et a la collectivité 184
Commerce, vente, grande distribution & 164
144

Hotellerie, restauration, luurisrﬂe 124

Construction, BTP , 104

* Support a I'entreprise
Transport, logistique &
Industrie &

{ 8 -
Agriculture
‘ -

. . Santé
Installation, maintenance ¢ X-

|| Communication |
Shettade Banque, assurance, immobilier * ,ins
T T T T T T 1
-10 -8 -6 -4 2 0 2 4
Evolution annuelle des sorties des listes de Péle emploi entre 2016 et 2017 (en %)
Note : données brutes.
Source : Péle emploi, STMT.

E Evolution annuelle du nombre de reprises d'emploi par département

) Creuse

' Haute-Vienna |

Coméze

Evolution annuelle

B Supérieur 4 +57 %

B de+ 5,0 % amoins da + 57 %
O de 0,0 % & moins de + 5,0 %
L inférieur &+ 0,0 %

Note : données brutes. Ces reprises d’emploi concernent des demandeurs d’emploi qui n'avaient
pas ou peu exercé d'activité avant de retrouver un emploi.
Sources : Péle emploi, Fichier historique des demandeurs d’emploi ; Acoss et CCMSA, DPAE.



Politique de I'emploi

Forte baisse des signatures de contrats aides

En 2017, en Nouvelle-Aquitaine, le nombre de bénéficiaires de contrats aidés en fin d'année continue d’augmenter. Cependant, les signatures de
nouveaux contrats sont en net recul par rapport aux années précédentes. Ce repli est ddi a la fin de leur mise en ceuvre et a leur remplacement par un
nouveau dispositif dés 2018, le parcours emploi compétences. Autre nouvelle mesure, a destination des jeunes, le parcours contractualisé
d’accompagnement vers I'emploi et I'autonomie se substitue en 2017 au contrat d'insertion dans la vie sociale. Sur I'année, ce nouveau dispositif
bénéficie a plus de jeunes que le précédent. Par ailleurs, prés de 25 000 contrats d’apprentissage sont signés en 2017 dans la région, soit la plus forte
progression annuelle des cing derniéres années.

Benoit Lusson, Hubert Podevin, Direccte Nouvelle-Aquitaine

Augmentation du nombre de ainsi de 37 % par rapport a 2016 (— 31 %ccompagnement tout au long du parcours
bénéficiaires de CUIl ou EAV... pour les CUI-CAE et — 65 % pour les CUl4ant par I'employeur que par le service
CIE). Cette baisse est identique a cellpublic de I'emploi, avec pour objectif

Afin de favoriser linsertion professionnellepseryge en France métropolitaine. linclusion durable dans I'emploi des

des personnes en difficulté sur le marcfslges EAV sont des contrats d'aide & l'nsertioR€rsonnes les plus éloignées du marché du

du travail, 'Etat subventionne certains type - . S loignéi@vail.
d’emplois, au moyen de différents dispositif est’lnes aux jeunes particulierement €loign P
Ces derniers sont impactés par d’importan$ I'emploi, en raison, notamment, de_ I_euQuant au parcours contra_ctuallse d accom-
changements en 2017 et 2018, notammé ?faut dg formation ou de leur originepagnement vers 'emploi et I’au.tonorlnle
les contrats uniques d'insertion - Contratg?qgraph|que. lls comportent des engageme(BACEA), |_I remplface le contrat d‘|nse_3rt|on
d’accompagnement dans I'emploi (CUl_remproqu.es entre le jeune, 'employeur, ela}r)s I_a vie sociale (CIVIS) depws .I(.e
CAE) au sein du secteur non marchand pouvoirs publics, susceptibles d_e permettt€ janvier 2017_. Ce nouveau dispositif
contrats initiative emploi (CUI-CIE) au une insertion durablg dans la vie profe$'.a(.1|res§e aux jeunes (J!e 16 a 25 ans en
sein du secteur marchand, les ernp|0§onnelle. Sur I’annee_20’17, seuls 3806|ﬁ|qulte et cor_lfrontes a un r,|sque’d'ex-
d'avenir (EAV) et les contrats diinsertionouveaux EAy sont signés en Nouvelleeluspn,p.ro.fefssmnnelle. Illes} élaboré avec
dans la vie sociale (CIVIS). Aquitaine, soit une baisse de 47 % pde bénéficiaire et adapté a ses besoins
rapport a 2016, semblable a la tendanddentifiés lors d'un diagnostic. En Nouvelle-

En Nouvelle-Aquitaine, le nombre total dengtropolitaine. Aquitaine, 22 680 PACEA sont conclus en
bénéficiaires en cours de contrats aidé . . . 2917
atteint 39 400 fin 2017, en augmentatio ette régression du nombre de signatur '

de + 7.5 % par rapport & 2016 (+ 7.6 % age contrats uniques d'insertion et d’emplois ’ .
niveau Fr;r?ce m%?mpolitaindﬁ(gure l).0 avenir s'explique par la fin de la mise erDes contrats d’apprentissage plus

Dans certains départements de la régioffUVre de ces dispositifs en 2017. nombreux

cette progression est plus marquée, a L Le contrat d’apprentissage est un contrat
limage de la Corréze ou du Lot-et-Garonn&eux nouveaux dispositifs, le PEC etle g ravail conclu entre un employeur et un
(figure 2). En Nouvelle-Aquitaine comme PACEA salarié. Son objectif est de permettre & un

au niveau national, plus d’'un bénéficiaire,
sur deux est en CUI-CAE. Cette situatio

régionale masque des disparités départ
mentales : par exemple, en Haute-Vienn
la part des CUI-CAE est un peu moin
élevée, au profit des EAV.

les CUI-CAE.Jeune de suivre une formation générale,
'tthéorique et pratique, en vue d’acqueérir un
'un nouveau contrat aidé, le pa’mrcourg'plomedEt"Jlt (CAP_' BAp,fBTIS,,Llcer}ce,
£mploi compétences (PEC). Dans ce nouve ster...) ou un tire a finalité profes-
¢adre, la prescription de CUI-CIE ne restalonnelle inscrit au répertoire national des

autorisée que dans les départements d’outghr gflg:“zglngooF::r(;)rﬁterzzog’gzgizntige%gIDs)ént
: mer ou par les conseils départementa L X
- mais chute du nombre de nouveaux o e - ire des conventions annuell@@Nclus en 2017 en Nouvelle-Aquitaine, soit

contrats d'objectifs et de moyens. En revanche, pldd"€ augmentation de 4,6 % sur un an,
Si le nombre de contrats aidés en cours emcune entrée en emploi d'avenir netPres une hausse de 0,6 % en 2016. En
fin dannée progresse, le nombre de nouveaprssible a compter dJ" jJanvier 2018 mais France mgtropollta|’r1e, le nombre de contrats
contrats diminue fortement en 2017. Effes contrats en cours se poursuivront jusqubi2PPrentissage s'est accru de 2,4 % en
Nouvelle-Aquitaine, 21 200 nouveaux CUIlleur terme. La mise en ceuvre des PE@pl7 (apres + 1,0 % en 2016).

sont signés en 2017, dont 19 100 CUI-CAEepose sur le triptyque Emploi-Formation-

dans les secteurs public et associatif étccompagnement: un emploi permettant

2 100 CUI-CIE dans le secteur marchande développer des compétences transférables,

(figure 3). Le nombre d’entrées en CUI chutaun accés facilité a la formation et un

partir de janvier 2018,
UI-CIE et EAV disparaissent au profi

Eour en savoir plus

e Site del'lnsee : Insee.fr : théme Emploi - Population active

e Site de la Direccte Nouvelle-Aquitaine : http:/nouvelle-aquitaine.direccte.gouv.fr/Politiques-de-l-emploi-4977

e Site de la Dares : http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-et-statistiques

e Site du ministére du Travail : http:/travail-emploi.gouv.frlemploifinsertion-dans--emploi/parcours-emploi-competences/article/parcours-emploi-competences
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Politique de I'emploi

Evolution trimestrielle du nombre de bénéficiaires de contrats aidés en Nouvelle-Aquitaine

en nombre de bénéficiaires
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Source : Dares — ASP.

Emplois davenir non marchands

CuUl -CIE

T4 2016
T1 2017

Emplois d'avenir marchands

T2 2017
T3 2017
T4 2017

Nombre de bénéficiaires de contrats aidés en cours en fin d’'année par département

en nombre de bénéficiaires

CAE CIE EAV secteur non EAV Ensemble
marchand secteur marchand
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Charente 1545 1647 432 526 665 685 184 209 2826 3067
Charente-Maritime 2532 2587 571 619 928 936 348 390 4379 4532
Corréze 626 668 111 147 482 510 115 139 1334 1464
Creuse 316 314 43 67 275 292 60 67 694 740
Dordogne 1611 1717 366 406 749 784 122 150 2848 3057
Gironde 5059 5570 1337 1472 1933 1945 722 839 9051 9826
Landes 1246 1487 332 338 552 585 101 110 2231 2520
Lot-et-Garonne 1454 1561 349 419 620 664 163 190 2586 2834
Pyrénées-Atlantiques 2079 2231 520 588 Al 740 170 208 3480 3767
Deux-Sévres 1074 1118 290 320 565 593 107 125 2036 2156
Vienne 1484 1519 431 448 843 852 129 149 2887 2968
Haute-Vienne 1085 1181 200 27 824 833 157 166 2266 2451
Nouvelle-Aquitaine 20111 21600 4982 5621 9147 9419 2378 2742 36618 39382
France métropolitaine 198 923 208 402 47 882 61264 86 471 88 209 25863 28414 359139 386289
Source : Dares — ASP.
Nombre d'entrées dans les principales mesures d'ac ~ compagnement et d'aide a I'emploi
en Nouvelle-Aquitaine
Evolution
2016 2017 (p) 2017/2016
(%)
Contrats en alternance
Contrats d'apprentissage du secteur privé 23829 24 926 4,6
Emplois aidés du secteur marchand (1)
Contrat unique d'insertion - Contrat initiative emploi (CUI-CIE) 5966 2060 -655
Emplois d'avenir 1623 552 - 66,0
Emplois aidés du secteur non marchand (1)
Contrat unique d'insertion - Contrat d'accompagnement dans I'emploi (CUI-CAE) 27 853 19137 -31,3
Emplois d'avenir 5591 3270 -415
Mesures d'accompagnement des jeunes
Contrat d'insertion dans la vie sociale (CIVIS) 5394 n n
Parcours contractualisé d'accompagnement vers I'emploi et I'autonomie (PACEA) (1 et 2) n 22 680 n

p : données provisoires.

/' absence de donnée due a la nature des choses.

(1) : le chiffre de 2017 n'est pas comparable avec 2016, il concerne les contrats de janvier & novembre.
(2) : le PACEA a remplacé le Contrat d'insertion dans la vie sociale (CIVIS) en 2017.

Note : extraction en mai 2018.

Source : Dares.
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Démographie des entreprises

Le dynamisme des créations d'entreprises s'amplifie

entreprises « classiques » bénéficient de cette progression énergique, mais également les micro-entreprises qui rompent avec la désaffection observée

I En 2017, les créations d’entreprises remontent a leur niveau de 2010 en Nouvelle-Aquitaine. Tous les départements profitent de cette embellie. Les
depuis 2015. Les bonnes performances concernent tous les secteurs d’activité. Le nombre de défaillances est le plus faible depuis dix ans.

Florence Mathio, Insee

En 2017, le rythme des créations d'entreprispgirticulierement aux départements de lee secteur des services aux particuliers
s'accélere en Nouvelle-Aquitaine. La progressidireuse, de la Charente et de la Girondeprésente 24 % des nouvelles immatriculations
est de +8,1% en un an, et dépasse le niveaais concerne de petits effectifs pour lestgionales et dépasse les 12 000 créations
France métropolitaine (+ 6,8 %). Avecdeux premiers. Deux nouvelles sociétésn 2017, niveau jamais atteint. La progression
49 800 nouvelles entreprises dans les sectesws cing qui s'implantent dans la régiorde 8,8 % des créations est supérieure de
marchands non agricoles, la région amplifie lehoisissent la Gironde ; ce statut rest® points a la moyenne nationale. Une
rebond amorcé en 2016 (+ 2,4 ¥Jurel). moins représenté en Nouvelle-Aquitainentreprise de ce secteur sur dix créées en
Tous les départements de la régiof?g %) qu’au niveau national (33 %). France métropolitaine s’installe dans la région.

béneficient de cette embellie. Les nouvelles . .
entreprises s'installent surtout en GirondRebond des créations des microentrepreneurs ~ -a construction recouvre le succes

ui en concentre 40 % ; leur progression ) 3 N .
g’éléve 3 +124 % sur I’anne’(épguPeZ). La perte de vitesse, entamée dés 2018 secteur de la construction rompt avec la

Outre ce département, la dynamique concerk@trée en vigueur de a loi Pinel), S’aChéV@ndancsoilla baisse deﬁ_ c:jeatg) 933 ’entrep”r 1es
notamment la Charente (+ 10,7 %) et IROUr les nouvelles micro-entreprises. En 201EPUS - o Zsoeln7r|c”|t © Sou;\:,/% i/s
Haute-Vienne (+ 8,4 %). Cependant, apré@s 17 400 créations dans ce statut représen@REpPrises en . d ,pro%r_e_sse € 35,0,
la Gironde, les départements accueillant % de ensemble des créations, en deegr!tralrlemegtgao e et 1 n(:veﬁu
les plus gros effectifs de créations, restefit! Niveau national (42 %). Elles progr.es.seﬂlat'onabl(— de %) et représente 119% de
les Pyrénées-Atlantiques et la Charent&® 8,1 % en unan. En Nouvelle-Aquitaind,ensemble des creations.

Maritime. cette évolution est contrastée : le nombr&prées I'effritement en 2015 des créations
de créations des micro-entrepreneurs augmedsmns l'industrie, le secteur manifeste en
Intensification des créations fortement dans certains départements comr&617 une forte évolution de 7,5 %, bien

la Correze, la Gironde ou le Lot-et-Garonnesupérieure a celle de France métropolitaine
A linverse, il baisse Iégérement en Dordogné+ 2 %). Le nombre de créations de sociétés
Avec 18 200 nouvelles immatriculationspu dans la Vienne, et trés nettement damle ce secteur augmente pour la deuxieme

d’entreprises « classiques »

lentreprise individuelle « classique » affichda Haute-Vienne. année consécutive, ce qui n’était pas arrivé
un niveau record. Elle présente le statut le depuis dix ans.

plus attractif dans la région avec 37 % degg services restent attractifs

I'ensemble des créations contre 25 % en Les défaillances d’entreprises se rétractent

France métropolitaine. A hauteur de + 8 %&n 2017, le secteur des services aux ) i o

la progression de ces créations se pourseittreprises attire 31 % de I'ensemble ddsn 2017, 4 500 entreprises neo-aquitaines
mais & un rythme plus modéré queréateurs dentreprises en Nouvelle-Aquitain@Nt d€pose leur bilan. Ce nombre diminue
précédemment (+ 24 % en 2016, + 30 %insi, dans ce secteur, 15500 nouvellgd® 10 % en un an, soit quatre points de
en 2015)(figure 3). Elle dépasse d'un pointentreprises débutent leur activité, soit ungl€ux quen Fral?ce metropolitairiegure 4).

le niveau national. En Haute-Vienne, lgrogression de 11,5 %. Prés de 6 400 d’enfR@ns la région, lamélioration de la situation
hausse remarquable de 72 %, soit 380 nouvelidles se créent sous forme de micrdi€S entreprises constatée en 2015 (-2 %

entreprises, compense I'effondrement degntreprise dont pres de la moitié en Girondede défaillances) s’est confirmée en 2016

P . . — 0, i
créations de micro-entreprises (- 24 %).e secteur regroupant les activités d$; 11%). Elle se pourstit en 2017 et

La progression reste élevée en Chareng@mmerce, transport, hébergement trouve un niveau équivalent a celui

(+ 15 %) et dans les Deux-Sevres (+ 12 %). restauration attire 14 000 nouvelles entrepris?éavant la crise de 2008. Les défaillances

. . . . o i culent dans toutes les activités, excepté
Apres une longue atonie, les créations diit 28 % du total des créations régionaleg, o 1inqusrie ou elles se stabilisent apres
sociétés poursuivent leur essor pour [& poursuit son essor de 2016 avec une .\ ic o importante de prés de 20 % en
seconde année consécutive : 14 200 créatidrausse de 6 % des créations en 2017. EﬁlG (figure5). Une défaillance sur trois
en 2017, soit 8,4 % d’augmentation en u@ironde concentre 42 % des créations daﬁﬁ‘ecte le sec':teur du commerce, transport
an. Le niveau régional devance de 4 points @s activités et se distingue par leur fortf;?ébergement et restauration. A I'ex'ception dé

niveau national. Cette progression bénéficfgrogression (+ 14,2 % en un an). la Charente, tous les départements
enregistrent une baisse des défaillanaes.

ﬁour en savoir plus

* Site de I'lnsee : www.insee.fr : théme Entreprises — Démographie et créations des entreprises
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Démographie des entreprises

Créations d’entreprises dans la région Nouvelle-Aq uitaine Evolution des défaillances d'entreprises dans lar  égion
— Socigtés ) Nouvelle-Aquitaine
== Entreprises hors micro-entrep
Micro-entrepreneurs - N lle-Aquitai = France mé itaine
60 000

en indice base 100 en janvier 2005
145

50 000 140

135
40000

130
30000 _— B

20000/

10000/ g

2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2018 2017

Note : nombre de créations brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles. 9
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene).

déc. déc. déc. déc déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc. déc.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Note : données brutes, en date de jugement. Chaque point correspond au cumul des 12 demiers mois.
Source : Banque de France, Fiben (extraction du 20/3/18).

Créations d’entreprises par département

en%

Evolution 2017/2016 Evolution 2017/2016 Evolution 2017/2016  Créations en 2017 (nombre)  Evolution 2017/2016
Charente 13,0 14,9 39 2100 10,7
Charente-Maritime 4,0 7,6 43 5121 5,2
Corréze 4,0 -1,0 19,4 1374 51
Creuse 25,9 -50 9,2 568 42
Dordogne 18 4,1 -22 313 1,7
Gironde 11,3 8,1 178 19 657 12,4
Landes 53 8,2 3,2 3390 58
Lot-et-Garonne 4,0 -12,7 173 2160 2,9
Pyrénées-Atlantiques 10,1 37 89 5772 74
Deux-Sévres 6,8 11,6 -06 1803 5,6
Vienne 8,0 2,2 -19 2492 2,2
Haute-Vienne 4,0 72,2 —-242 2236 8,4
Nouvelle-Aquitaine 8,4 78 8,1 49 786 8,1
France métropolitaine 48 6,8 8,6 575 200 6,8
Note : données brutes.
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene).

Evolution annuelle du nombre de création d’entrepr ises Evolution annuelle des défaillances d’entreprises selon
entre 2016 et 2017 dans la région Nouvelle-Aquitain e le secteur d’activité entre 2016 et 2017 dans laré gion

= Sociétés ] Nouvelle-Aquitaine
- Entreprises individuelles hors micro-entrepreneurs
Micro-entrepreneurs
= Ensemble
on% — Nouvelle-Aquitai
=0 o
3
Ensemble ———
I Ensemble (1)
[
Industrie i
E— Industrie
—
Construction
== Construction
=i
Commerce, Transport, I 1
Hébergement,
Restauration Commerce, Transport,
= Hébergement,
E—— Tastiian
Services aux enreprises e
I Services aux entreprises
| —]
Services aux particuliers .
E— Shrftes
10 5 0 5 10 15 20 25
Note : données brutes. A2 0 8 -6 4 2 0 2
Champ : ensemble des activités marchandes non agricoles. (1) : y compris agriculture.
Source : Insee, REE (Répertoire des Entreprises et des Etablissements - Sirene). (2) : hors administration publique, activités des ménages en tant quiemployeurs et activités extraterritoriales.

Note : données brutes, en date de jugement.
Source : Banque de France, Fiben (extraction du 20/03/2018).
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Economie

La dynamique économique prend de 'ampleur et
se diffuse largement

En Nouvelle-Aquitaine, 'embellie se confirme en 2017 avec la hausse tendancielle de la rentabilité et la contraction des défaillances d’entreprises.
L’emploi progresse légérement. Dans un mouvement assez homogéne, la production atteint, pour tous les secteurs, un niveau supérieur a 'année
précédente. Les perspectives s’expriment sur une trajectoire favorable, avec toutefois des disparités en matiere d’'investissement. La distribution du
crédit aux entreprises poursuit sa croissance et les encours d’exploitation redémarrent. Les crédits aux ménages se développent, tant pour le logement
que pour la consommation. En ce début 2018, le climat des affaires atteint son plus haut niveau depuis 2010.

Péle Etudes Economiques Régional, Direction des Affaires Régionales Banque de France

L’activité industrielle s’intensifie La dynamique des services perdure  En dépit de devis encore serrés, les opinions

i . . . ortées sur la rentabilité d’exploitation
En Nouvelle-Aquitaine, la productionLa dynamique des services marchands € méliorent en 2017 grace a un léger

industrielle s’éleve progressivement erse dément pas. Le volant des preStatioP&aussement des marges constaté par 42 %
2017 a un niveau supérieur a I'annég’accroit a nouveau en 2017, entrainant d 8s chefs d'entreprises. Cette tendance
précédente(figurel). L'embellie pourrait son sillage des créations d’emplois (+ 2,9 (;‘:gourrait perdurer.

étre plus large sans I'épidémie dans Iplutdt qualifiés(figure2). L'appréciation de L o

filiere des palmipédes gras. la rentabilité s'est significativement améliorée-€S Prévisions d'activité pour 2018 sont de
La pharmacie, la chimie et la fabricatiorPOUr 'ensemble des prestataires. no;n\ig?; &Egnﬁgzu?ééa (D%USSOZ’ g:)i'f lge
de machines et équipements électriques legs opérations d'investissements se poursuive ?%timent +33% pour les travaux publics)
électroniques marquent les plus fortesais la tendance globale est en repli (_5’00?'flétant, ainéi les incertitudes qui pésen’t
progressions. La hausse est plus contenua progression de l'activité pourrait étrgncore sur Favenir. Cependant, une nouvelle
dans la fabrication de matériels dein peu moins élevée en 2018, notammefpsatence pour linvestissement semble
transport. En effet, le recul de l'industriedans I'hébergement et les prestations €3morcer pour 2018 (+ 0,7 %), qui devrait
automobile régionale et les difficultés danginformation et de la communication. Pararquer la fin  de pfusietjrs années
laviation civile atténuent la dynamiqueailleurs, un moindre recours a linvestissemeifimmobilisme.

portée par la construction navale. En figemble se dessiner.

d’année, la croissance est plus homogéne. Croissance soutenue des crédits aux
La demande, francaise comme étrangérea reprise se confirme pour la construction entreprises et aux ménages

ne fléchit pas. La combinaison de stocks, : 4 :
|égérement en dessous des besoinsl et;;ﬁ{epnse amorcee en 2016 se pOUrSUlt %rés encours de crédits bancaires mobilisés

. o een . o 7 dans I'ensemble des compartimen ; .
camets toujours étoffés participe mécaniquemel” cocteur. avec une croissarﬁ) ce do T les entreprises en Nouvelle-Aquitaine
a l'orientation positive. ’ ogressent de + 6,8 % en un (&gured).

L - production de 5,3 %(figure3). Le gros et affermissement concerne la majorité des
Le taux d'utilisation des capacités deeuvre tire a la hausse les performances

A o A oSt teurs de I'économie et toutes les catégories
production reste élevé (80 %). Selon legatiment. La contribution du second Vg entreprises, plus particulierement les grzgndes

secteurs, I'appareil productif donne degst également positive. Dans les ravay§pg e pME + 3,5 %, GE + 11,0 %)
signes de surchauffe. Les chefs d'entrepriggiblics, ou les appels d'offre se multiplient R Lo
sont plus nombreux a envisager des plamsctivité s'est accrue. Les crédits d mvesussgment a long et moyen
d'investissements, mais restent prudents. g gepit de difficultés de recrutements, [lerme progressent regulierement (+7,3 %

. R . , %n 2017) et le financement a court terme
Les effectifs se renforcent légérement surausse des productions s’est accompagn Sl ) < :
) < 5 p , P . émarre sur 'année (+ 4,5 %ipure 5).
lannée, de fagon plus marquée dans kette année, d'une légére progression deé )
construction navale. L'amélioration se’emploi, plus marquée dans les travaukn 2017, la croissance des encours de
traduit également dans la rentabilithublics. En revanche, les investissemen§edits distribués aux ménages est plus
d’exploitation. Ces évolutions positivesdu secteur de la construction s'inscriverfigPide dans la région (+ 8 %) qu’en France
donnent de bonnes raisons aux industriet® nouveau en net repli sur I'année, I 6,4 %). Les conditions de financement
de se montrer plus confiants en ce débufrigeants restant dans l'attente de signd¥ur le logement, toujours attractives,

d’année 2018. de relance plus nets. permettent aux crédits a [I'habitat de
poursuivre leur trajectoire ascendante. La

croissance des crédits a la consommation
se maintient au niveau de 20figure6). m

ﬁour en savoir plus

* Site de la banque de France : https://www.banque-france.fr/statistiques/tendances-regionales/tendances-regionales-nouvelle-aquitaine
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Economie

Variations brutes dans l'industrie en Nouvelle-Aqu
et prévisions
En %

itaine

12

W 2017/2016 m Prévisions 2018/2017

J 10,2

Chiffre d'affaires HT Effectifs

Source : Banque de France — Enquéte régionale de bilan et perspectives.

Investissement

Variations brutes dans les services marchands
en Nouvelle-Aquitaine et prévisions

En % m 2017/2016

12

m Prévisions 2018/2017

81 7.4
-10
-12

Chiffre daffaires HT Effectifs Investissement

Source : Banque de France — Enquéte régionale de bilan et perspectives.

Evolution de la production ~ © du BTP en Nouvelle-Aquitaine

et perspectives

En% W 2017/2016

W Prévisions 2018/2017

Ensemble du BTP

Gros ceuvre Second ceuvre

(1) : 1a production est mesurée par le chiffre d'affaires + la production stockée.
Source : Banque de France — Enquéte régionale de bilan et perspectives.

Travaux publics

Variation, en glissement annuel, des encours de cr  édits
mobilisés
En % = France == Nouvelle-Aquitaine
8
7 6,8
ﬁ_
51 &7 5,8
4_
3436
2,
1
[7=) r~ r~ - r~ r~ - r~ r~ - r~ - ~
SR - - B B R v S - N B
9 = w = o = = ) 3 5
g 2 8 = 8 &€ 5 = 3 § 8 B &
Source : Banque de France.
Crédits d'investissement et d'exploitation aux ent reprises
en Nouvelle-Aquitaine
Crédits diinvestissement == Crédits d'exploitation En millions d'euros
12 000
11500
+11 000
10 500
-10 000
/M‘ : 9 500
: -9 000
-8 500
-8 000
-7 500
L7 000

T 6 500
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mois
Source : Banque de France.

A crédits a 'habitat et crédits a la consommationd  istribués
aux ménages en Nouvelle-Aquitaine
En millions d'euros we Crédits & 'habitat === Crédits a la consommation

85 000

80 000

75000

70 000

65000

50 000

55 000 7

HIIHIIH\|I|HIIIH|I’H|IHHIH M iHIIH]IH‘IIIFIIIIHI|IHII|H|II I

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Mois

50 000

Source : Banque de France.
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Agriculture : productions végétales

Année moyenne pour les grandes cultures,
héterogene pour la vigne, les fruits et legumes

Apres de mauvais résultats en 2016, 'année 2017 est meilleure pour les grandes cultures de Nouvelle-Aquitaine. En revanche, la viticulture a souffert
du gel, notamment dans le Bordelais. Malgré une récolte en repli, les exportations de Cognac poursuivent leur développement. En fruits, la baisse des
volumes permet de maintenir certains cours. La production des légumes est perturbée par les fortes chaleurs de juin et leur commercialisation
compliquée par la concurrence des autres pays d’Europe.

Marie-France Marot, Draaf Nouvelle-Aquitaine

Une année correcte pour les grandes cultures ~ Sur la campagne 2016-2017, les volumds développement des superficies de
i . sur le marché du vrac progressent pour |ésises sous serre permet aux producteurs
E,n ,NouveI[e-AqU|ta|ne, Ia, prpductlon Olevins rouges (+15% en Bordeaux etle se positionner sur un marché plus
gerealis, oléagineux etlprqteagmewi progr%g_s%l % en Bergeracjfigure4). Au sein rémunérateur. Mais la campagne démarre
dzslguﬁaigsz?—lg Or/r: )a g;? :Janprr)%??;ﬁ;ﬁ:] Fes vins blancs, la situation est différenten retard, et Ie; cours fluctgent en fonction de
précédentdfigure 1), Proches de la moyenn our les Bordeaux (— 14 %) et les Bergerda consommation. Toute_f0|s, sur I’e_nsemble

- L . > . [+ 27 %). La hausse des volumes se traduie la saison 2017, le prix de la fraise est en
des cing derniéres années pour les cereaéé

- A des tensions sur les prix, notammemiigmentation.
et les protéagineux, les rendements sont

; Bur le Bergerac sec (- 7 %). A
revanche excellents pour les oléagineux. = 9 ( ) Les surfaces de prunes a pruneaux
L duction de blé tendre proaresse in ao(t 2017, en cumul sur les douze deries®largissent. La production, moins élevée
18 gro u” Id . ind 1[?5 O/g > >~ Imois, les exportations de vins de Bordeaugue celle de 2016, est estimée en hausse de
o, CElle de mals grain de 0 generapps o g par la demande chinoise, augmenteb® % par rapport & la moyenne de la

32 rergtjl:g:?::t (rjneoi%Ta?é Za' d'\ga'ifss F:g:’efiloeﬁ} 6 % en volume et 16 % en valeur. derniére période quinquennale. Les prix
’ sont rémunérateurs et les exportations

revues a la hausse pour 2017, pésent sur . ;
les cours. En fin de pcampagne FI)a haus&€S exportations de Cognac en hausse ~ retrouvent le ~bon niveau de 2014

o L . . (39 millions d’euros).
de la parit¢ euro/dollar accentue leures épisodes de gel ont moins affecté le  souffert des énisod
dégradatiorifigures 2 et 3). rendement des vignes destinées a - p(l)rgmeds,gnt ‘?;,JSS' souffert des episodes
Le colza résiste bien aux aléas climatiqugdroduction de vin pour Cognac. La récolt g gr%dulétioi utChuazgndeee4e7no/(()ax-;_r|r‘p§us(|)nr£
mais la production recule de 5 %. L’annégecule toutefois de 13 %. Les exportation Iapcam a ney2016 Les bonsprésultz?s en
est trés favorable au tournesol avec uride Cognac continuent de progresser ea}}(_A uita?neg com enéent on partie ce recul -
production record, la meilleure depuis plugolume (+ 10 %) et leur valeur dépass A rgduction toteltole de Nouvglle-A Litaine
de 15 ans. Les cours du colza et du tournesbmilliards d’euros sur la campagne 201 _aipsse de 4 %. Le cours moven eﬂ Golden
subissent des fluctuations. En moyenne séP17. Le marché du Cognac reste tres =" o 1o 150, 5 c}(lalui de 2016
I'année, les prix des oléagineux déclinerdynamique aux Etats-Unis, mais aussi e%ais épuivalent 5 celui des cing demnicres
fortement. Extréme-Orient, notamment en Chiné;nnéesq q

(figure 5). " i _ i

Les gelées ont également impacté les
_ _ o o Un bilan contrasté pour les fruits et légumes rendements en kiwi. Si la quantité chute de
Fin avril, un episode de gel sévere touche ] o 13 %, de bons taux de sucre assurent la
particulierement le vignoble aquitain. LaEn quasi-totalité sSous serre dans le Sugdualité et les prix sont rémunérateurs.
récolte 2017 de vin dappellation d'origineOuest, la production de tomates augmente,q o, taces des fruits 4 coque continuent
protégée (AOP) de Nouvelle-Aquitainede 7 % par rapport a 2016. Le marché egh ;ogresser. La production en noix comme
dépasse a peine 4,2 millions dhectolitreqerturbé par la concurrence etrangera.n noisettes est pénalisée par la sécheresse
soit une baisse de 42 % par rapport & 2018€anmoins, les cours sont en hausse df, s que celle de la chataigne augmente

Cependant, les sorties de chais progresséqhg/(’ par rapport a I'année precédente. nettement. Quelle que soit la variété de
en Gironde mais surtout en DordognéEn 2017, la forte progression de Iaoix, les cours sont plus élevés (+ 4 %)
notamment pour les AOP (respectivemertroduction de melons (+ 11 %) entrainegu’en 2016. Au contraire, ceux des chataignes
+2,5% et + 9,9 %). A l'inverse, elles songles fin juin, une crise conjoncturelle qui saissent de 10 %a

en baisse de 34 % en Charente et de 16taduit par une chute des cours en juillet

en Charente-Maritime. (figure 6).

Les vignes touchées par les gelées

ﬁour en savoir plus

« Site de I'lnsee : www.insee.fr : théme Secteurs d’activité — Agriculture
« Site du Ministére de I'Agriculture et de I'Alimentation : www.agriculture.gouv.fr
« Site de la Draaf Nouvelle-Aquitaine : http://draaf.nouvelle-aquitaine.agriculture.gouv.fr
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Agriculture : productions végétales

Production des principales grandes cultures en Nou velle- Cotations et volumes mensuels du bordeaux rouge vi  ac
Aquitaine en 2016 et 2017
Milliers chectolitres I Volumes —— COUTS Eurosfionneau
Millers ce tonnes Production 2016 m Production 2017 160
4500 ~ 1400
4000 L1200
35001 -1000
3000 4 +800
2500 + 600
2000 - 400
1500 20
ro
1000 + Campagne | Campagne | Campagne | Campagne | Campagne | Campagne | Campagne
500 I 2011-2012 | 2012-2013 | 2013-2014 | 2014-2015 | 2015-2016 | 2016-2017 | 2017-2018
Note : une campagne s'étale du mois d'aodt au mois de juillet.
0~ . I . ._ Source : CIVB.
Mais grain Blé tendre  Orge Colza Tournesol BIE dur  Triticale
Source : Ministére de I'agriculture et de I'alimentation — Statistique agricole annuelle.
Cotations base juillet - BI¢é tendre (rendu Rouen) Campagne de commercialisation du Cognac
(1* aodt au 31 juillet)
Euros/quintal s ()] s ()16 = = = = = Moyenne 2014-2015-2016
Sorties de Cognac 2016/2017 Ecert par rapport
18 | | | sur la campagne (hl alcool pur) a 20105I2016
h (%)
Total des sorties 577132 10,0
7 dont :
marchés étrangers 520 130 10,0
Ly marché frangais 12 500 18,1
- autres utilisations 44 502 74
Source : BNIC.
14
13 T T T T T T T T T T 1
Janv.  Fév. Mars  Awil  Mai  Juin  Jul.  Aolt Sept Oct Nov. Déc.
Source : FranceAgriMer.
Cotations base juillet - Mais grain (rendu Bordeau  x) A Cotation du melon charentais jaune Sud-Ouest
(cat | - cal 800-9509)
Euroslquintal 2017 2016 = = = = = Moyenne 2014-2015-2016
194 T T ' T Euro HT/kg 2016 2017 = = = = = Moyenne 2014-2015-2016
1.50 5
e 1.40
174 1.30
1,20 4
167 1.10 1
1,00
154
0,90 +
144 0.80 4
0,70
13 T T T T T T T T T T 1 0.60
Janv. Fév. Mars Awil  Mal  Juin Juil.  Aoclt Sept. Oct. Nov. Déc
0,50 T T

T T T T T T T T T T T T 1
25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 3B 3 37 38 39 40
Semaines

Source : FranceAgriMer.

Source : FranceAgriMer — Réseau des nouvelles des marchés (RNM).
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Agriculture : productions animales

Encore une année difficile pour 'élevage

hausse, les livraisons de lait, hormis celles de lait brebis, reculent. La filiére des palmipédes gras est de nouveau touchée par une épizootie pénalisant

I Engorgé en 2016 par 'apport de viande bovine de type laitier, le marché néo-aquitain de la viande bovine repart un peu en 2017. En dépit de prix en
la production. Les abattages de porcs et d’ovins sont en baisse. Pour la viande ovine, cette diminution se traduit par une hausse des cours.

Marie-France Marot, Draaf Nouvelle-Aquitaine

Un marché en viande bovine plus Les prix & la hausse en 2017 ne suffisehes ateliers de volailles de chair sont, eux

favorable pas pour relancer la production laitier@aussi, pénalisés par le dépeuplement des
régionale, dans un contexte de décapitalisatiéfevages pour raison sanitaire.

En 2017, la revalorisation du prix du laitdu cheptel fin 2016. La diminution de la production favorise

stoppe la hausse des abattages de vachgs, que le prix du lait de chévre soif'amélioration des prix.
laitieres observée en 2016. Ainsi, le cheptel, oraple en 2017 la collecte se replie
de vaches laitieres cesse de s'éroder da}@aérement dans la région (~15% pare porc reste fragile

la région et le marché nationa_l de la viand,%mport a 2016). La fabrication de fromages
bovine retrouve un peu de fluidite. Dans Iy " pachettes, spécialité de la régioka baisse des effectifs porcins régionaux

méme temps, celui de génisses de type Via’\QSuvelle-Aquitaine (95 % de la productiorSe traduit par un repli des abattages de
de plus de deux ans progresse, assurgpincaise), chute de 4,5 %. Mais ce rec@1 % en volume.

ainsi la production des prochaines ann€esss; compensé par la fabrication d’autresprés un début d'année soutenu par les
La baisse de I'offre en vaches laitiéres généfeomages de chévre. exportations au niveau européen, les cotations
une amélioration des cours de la viandg, collecte de lait de brebis poursuit softagnent sur I'été. Pénalisées par une demande
bovine, supérieurs a ceux de 2QU6ure ).  gggor, observé depuis plusieurs annéé&inoise en retrait, elles basculent, fin aodt,
Le bon dynamisme du marché du broutardvec une hausse de 11 % entre 2013 SQUs le niveau moyen de la période 2014-
incite les éleveurs & vendre les jeunes bovig®17. Cette tendance est en lien avec #-16(figureb).

en maigre plutét que de les engraisseféveloppement de l'appellation d’origineAprés la stabilisation observée en 2016, les
(figure 2). protégée (AOP) Ossau Iraty. Les volumegolumes d'agneaux abattus sont de nouveau
Les abattages de veaux de race viande, qiPduits sous cette AOP représentent présientés a la baisse en 2017. Les cours se
représentent les deux tiers des veaux @eln tiers des fromages de brebis fabriquésaintiennent a un bon niveau au second
boucherie produits dans la région, reculef@ Nouvelle-Aquitaine en 2017 et progressesemestre.

de 1,3 %. Les producteurs de veaux sofi 4.4 % enun an.

confrontés depuis fin 2016 a un renchéris- Stabilité du colt des intrants

sement du prix des aliments d’allaitemenf}almipédes gras : nouveau coup dur

lié a la revalorisation du prix du lait. Or,pgjy affectée en 2016 par linfluenza aviair
dans un contexte de marché peu dynamiagippe), la filiere des paimipedes gras €¥ngrais et des amendements, des produits
au niveau national, ils ne peuvent Igle nouveau touchée en 2017 nécessitant yg protection des cultures, et des semences
répercuter sur le prix de vente. vide sanitaire en début d'année. La productiofyssi, I'augmentation globale du prix des
de volailles grasses recule de 42% pP#irants est contenue en 2017 +1 %)
Baisse de la collecte des laits de vache  rapport & 2015, année sans épisode de griRRg e 6). m
et de chévre aviaire (figure4). Les conséquences des
abattages préventifs réalisés en début d'année
Malgré une reprise de la collecte nationalg’ajoutent aux difficultés d'approvisionnement
de lait de vache & partir du mois d'ao(t, lesn canetons et a la mise en place de
livraisons ne décollent pas au secondouvelles normes de sécurité pour les
semestre en Nouvelle-Aquitaifeggure 3).  éleveurs.

La hausse du prix de [Iénergie est
Bompensée par la baisse des colts des

Eour en savoir plus

* Site de I'lnsee : www.insee.fr : théme Secteurs d'activité — Agriculture
e Site du Ministére de I'Agriculture et de I'Alimentation : www.agriculture.gouv.fr
* Site de la Draaf Nouvelle-Aquitaine : http://draaf.nouvelle-aquitaine.agriculture.gouv.fr
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Agriculture : productions animales

Cotations de la vache limousine (<10ans >350kgs, U  -)

2017

€lkg de carcasse

2016 = = = = = Moyenne 2014-2015-2016
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Source : FranceAgriMer, Commission hebdomadaire de cotation de Toulouse.

Cotations du broutard limousin (méale U 300kg)

€kg vif 2017 2016 = = = == oyenne 2014-2015-2016
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2954
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218{] 7
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270 1.+5
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Source : FranceAgriMer, Commission hebdomadaire de cotation de Limoges.
Livraisons a l'industrie et prix du lait de vache en Nouvelle-
Aquitaine
[ Livraisons 2016 I | vraisons 2017 s Prix 2016 e P 2017
Milliers de litres €/10001
140 000 r 400
-390
120000 360
- 370
100000 - 360
350
80000 340
330
| 320
60000 L 310
300
40000 - L 290
280
20000 4 270
260

Janv. Fév. Mars Avril

Mai Juin  Jui.

Aolt Sept. Oct. Nov. Déc.

Source : Agreste, Enquéte mensuelle laitiére, SSP-FranceAgriMer.
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Abattages de volailles grasses en Nouvelle-Aquitai  ne
Tonnes de carcasses s Y17 s 2016
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Source : Ministére de I'agriculture, de I'agroalimentaire et de la forét - Enquéte mensuelle abattoirs.

Cotations du porc charcutier classe E

€ HT/Kg de carcasse 2017 2016 = = = = = Moyenne 2014-2015-2016
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Source : FranceAgriMer, Commission hebdomadaire de cotation de Toulouse.

A indice de prix des intrants en Nouvelle-Aquitaine

= Ensemble des infrants === Semences ef plants e Eniergie et lubrifiants
Engrais ef anendements === Produits de protection des cultures = Alimenis des animatx
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Sources : Insee, Ipampa (Indice des prix d'achat des moyens de production agricole) ; Agreste.
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Construction

Une croissance soutenue pour les logements

En 2017, en Nouvelle-Aquitaine, le nombre de logements commencés progresse de 11 % en un an. Pour |a troisiéme année consécutive, les
autorisations de construire des logements augmentent par rapport & 'année précédente. A I'inverse, les projets de locaux non résidentiels sont en
recul, sauf ceux destinés a I'exploitation agricole et forestiére qui représentent plus d'un tiers des projets. Le marché de la promotion immobiliere
confirme son dynamisme de I'année précédente. Les prix moyens des appartements et des maisons augmentent Iégérement mais restent inférieurs a
la moyenne nationale.

William Chateauvieux, Christel Calas, Dreal Nouvelle-Aquitaine

Les mises en chantiers de logements départements contribuant au dynamismee service public, les commerces et les
en hausse pour la deuxiéme année régional sont la Gironde, les Landes et lantrepdts (13 % chacurfjigure 4). Seuls
consécutive Charente-Maritime. les projets de locaux d’exploitation agricole

o ) ou forestiére sont en hausse (+ 6,7 %) ainsi
En Nouvelle-Aquitaine, environ 41 600 logements,, .. itis des projets d’appartements que, dans une moindre mesure, les locaux
sont sortis de terre en 2017, soit UNE s en Gironde d’hébergement hételier (+ 0,7 %).

augmentation de plus de 11 % en un an

(figurel). La reprise amorcée en 2016 Sen Nouvelle-Aquitaine, la part des projets e marché de la promotion immobiliére
confirme en 2017. Au niveau national, l&je maisons (56 %) est plus importante dY8ujours en progression

tendance est plus soutenue : les mises gélle des appartements. Ces derniers sej

chantiers progressent d’environ 17 % pajoncentrent principalement dans quatr8ur le marché régional de I'immobilier
rapport a 2016. départements : 58 % en Gironde, un pgieuf d'au moins 5 logements, la demande
Les mises en chantier de logementglus de 16 % dans les Pyrénées-AtlantiquegQursuit sa dynamique avec 5% de
augmentent dans la majorité des départementviron 9 % dans les Landes et 8 % eigservations en plus par rapport a 2016,

de la région. Seuls les départements de Gharente-Maritime. davantage qgu'au niveau national (+ 2 %)
Dordogne, des Pyrénées-Atlantiques et de (f|gur’e5). Au }otal, 10 250 logements ont
la Haute-Vienne sont en repli. Le secteur des locaux non résidentiels ~ €1€ réservés a la vente en 2(figure 6).

La Gironde en concentre, a elle seule, plus
de la moitié (59 %). Les appartements
n 2017, un peu plus de 3,4 millions de nm@rédominent sur ce marché régional de
locaux non résidentiels ont été autoriségnmobilier neuf : ils représentent pres de

Nouvelle-Aquitaine. Ce volume représenteeuf ventes de logements sur dix.

Le département de la Gironde concentr&nouveau en repli
environ 40 % de la production régionale de
logements. Plus largement, les quatr%
départements du littoral totalisent prés dde
trois quarts des logements commencés &R

2017 dans la région. environ 10 % des projets métropolitains qt'offre nouvelle de logements neufs baisse
place la Nouvelle-Aquitaine au cinquiemej'un peu plus de 1 % par rapport & 20186,

Les autorisations de logements rang des régions. alors que les réservations progressent sur

progressent encore Les projets de locaux, en baisse de 6,2 i méme peériode. Par conséquent, le nombre

- . 2017, se replient pour la deuxiémge logements disponibles diminue de 18 %
SELTI'2|gltz,l‘l‘éllt?)I?godlé)%:r?’leorsjt\?eﬁzt r%tgigxtz:;g%née consécutivgigure 3). La tendance €n un an. Il s'établit a 5 360 logements fin

une progression de prés de 8 % par rapp 5t la méme au plan national mais la baisg817.

2 2016(figure 2), comme au niveau national, '0INS marquée (= 1,3% sur un an). EGomme au niveau national, les prix de vente

Les autorisations de logements régionaldiCUVelle-Aquitaine, la surface totale desugmentent légérement en 2017. Dans la

représentent environ 10 % des projets de PLCISS d€ locaux non résidentiels se réduégion, un appartement est vendu en

France métropolitaine e pres de 230 000 m2. Cette situation masagyenne 3 683 euros le m2, soit 0,8 % de
) o des disparités departementales : la surfagiis qu'en 2016. Le prix moyen du m2 en

La progression des autorisations est portggitorisée augmente fortement en Charentiggement collectif est 8 % plus élevé en

par le dynamisme des Deux-Sevres (+ 36 “aritime, plus modérément en Corréze trance métropolitaine que dans la région.

de la Gironde (+ 17 %), des Landes (+ 16 %jans les Deux-Sévres (respectivement + 57 % or sgional d :

et de la Charente (+ 16 %). A l'opposé, UR g o4 et + 4 %), tandis qu'elle se repligig s Hod o cgiona dune maison

recul est observé dans les départements @ns tous les autres départements, parfg‘éléve a 226 300 euros et reste également

Pyrénées-Atlantiques et de la Creuse.  _3004 en Charente). Les principaux typel%pport 3 2016. un pel.J Moins qu'e’n France

Sur les 3400 logements supplémentairete locaux autorisés en 2017 en Nouve”qﬁétropolitaine-
autorisés en 2017, plus de 2 800 sont déguitaine sont les locaux d'exploitation
maisons individuelles. Les principauxagricole ou forestiere (38 %), les locaux

Eour en savoir plus

* Site de I'lnsee : insee.fr : théme Secteurs d'activité - Construction

* Site du Service de la donnée et des études statistiques (SDES) du Commissariat général au développement durable (CGDD) :
www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr

* Site de la Dreal Nouvelle-Aquitaine : www.nouvelle-aquitaine.developpement-durable.gouv.fr
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Construction

Evolution de la construction de logements

== Logements autorisés - Nouvelle-Aquitaine

== Logements commences - Nouvelle-Aquitaine
== Logements autorisés - France métropolitaine
== Logements commencés - France métropolitaine

en indice base 100 en 2005
110

100
0
80
70

60

50
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Note : données estimées provisoires arrondies a la centaine en date réelle.
Champ : logements individuels, collectifs et en résidence.
Source : SDES, Sit@del2, estimations au 28 mars 2018.

Logements autorisés par département

en%
Logements en 2017 Evolution  Evolution annuelle moyenne
(nombre) 2017/2016 2016/2011 (1)

Charente 1500 15,5 -17
Charente-Maritime 6 300 79 -41
Corréze 800 3,0 -114
Creuse 200 -43 -14,9
Dordogne 1400 -22,1 -81
Gironde 20 400 16,8 -21
Landes 4800 15,6 -24
Lot-et-Garonne 1200 8,38 -10,2
Pyrénées-Atlantiques 5700 -10,9 -34
Deux-Sévres 1500 35,6 -14,2
Vienne 1800 9,0 -12,0
Haute-Vienne 1500 -20,2 12
Nouvelle-Aquitaine 46 800 7,9 -45
France métropolitaine 482 600 8,0 -22

(1) : taux d’évolution annuel qu’aurait connu la construction de logements, pour le département ou
la région, si I'évolution avait été la méme pour chaque année de la période considérée.

Note : données brutes provisoires arrondies a la centaine en date réelle. Les évolutions sont
calculées sur données non arrondies.

Champ : France métropolitaine.

Source : SDES, Sit@del2, estimations au 28 mars 2018.

Evolution de la construction de locaux non résiden

== Locaux autorisés - Nouvelle-Aquitaine

== | pcaux commencés - Nouvelle-Aguitaine
== Locaux autorisés - France métropolitaine
== Locaux commencés - France métropolitaine

en indice base 100 en 2005
120

tiels

110

100

20
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70

60
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Note : données brutes provisoires en date réelle.
Source : SDES, Sit@del2, résultats au 28 mars 2018.

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Construction autorisée de locaux non résidentiels, selon le type

en%

Nouvelle-Aquitaine France métropolitaine

Surfaces Evolution Evolution
autorisées  Evolution  annuelle Evolution annuelle
en 2017  2017/2016  moyenne 2017/2016 moyenne
(milliers de m?) 2016/2011 (1) 2016/2011 (1)
Artisanat 179 -32 -54 51 -31
Bureaux 297 -64 -0,3 79 -33
Commerce 452 -10,6 -85 -06 -05
Entrepot 446 -95 43 -36 82
Exploitatilt?n agricole 1316 67 _53 _54 _40
ou forestiére
Hébergement hételier 93 0,7 1,8 11,7 2,2
Industrie 244 -264 1,8 -68 -18
Senvice public 457 -180 -80 06 -78
ou d'intérét collectif
Ensemble 3484 -6,2 -42 -13 -23

(1) : taux d’évolution annuel qu'aurait connu la construction de locaux, si I'évolution avait été la
méme pour chaque année de la période considérée.

Note : données brutes provisoires en date réelle.

Source : SDES, Sit@del2, résultats au 28 mars 2018.

Evolution de la commercialisation de logements neu fs
dans la région Nouvelle-Aquitaine

== |ogements neufs disponibles en fin d'année
= Logements neufs mis en vente
= Logements neufs vendus (réservés)

en indice base 100 en 2005
160
140
120
100
80

60

40

20
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Note : données redressées pour 2017.
Champ : permis de 5 logements et plus destinés a la vente aux particuliers ; France métropolitaine.
Source : SDES, enquéte ECLN.

ﬂ Ventes des maisons et des appartements neufs

en%
Nouvelle-Aquitaine France métropolitaine
En 2017 Evolution En 2017 Evolution
: . annuelle - . annuelle
(nombre Evolution moyenne (nombre Evolution moyenne
ou prix 2017/2016 ou prix 2017/2016
en euro) 201(()‘%011 en euro) 2016;122)011
Maisons neuves
Nombre de ventes (1) 1111 13,7 0,1 10639 -31 1,9
Prix moyen par maison 226 313 1,6 1,1 260 898 2,1 0,8
Appartements neufs
Nombre de ventes (1) 9141 4,0 9,7 119178 2,6 55
Prix moyen au m? 3683 0,8 14 3974 0,5 1,1

(1) : réservations avec dépét d'arrhes.

(2) : taux d’évolution annuel qu’auraient connu le nombre de ventes ou le prix moyen si I'évolution
avait été la méme pour chaque année de la période considérée.

Champ : permis de 5 logements et plus destinés a la vente aux particuliers ; France métropolitaine.
Source : SDES, enquéte ECLN.
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Transport

Croissance du trafic aérien, recul du fret céréalier
dans les ports et hausse des immatriculations

En 2017, la hausse du nombre de passagers dans les aéroports de la région est portée par I'aéroport de Bordeaux et par la croissance des vols a bas
colt. L'activité des ports de la région est touchée par la baisse du tonnage des céréales due aux mauvaises récoltes. Seul le trafic routier de
marchandises intrarégional est en augmentation. Le nombre de nouvelles immatriculations continue a croitre dans tous les départements de la région.

Cindy Viard, ORT Nouvelle-Aquitaine

De plus en plus de passagers dans les aéroports ~ prix bas ou encore les excellentes récoltés développement du transport routier de

] _._de la mer Noire ont freiné les échangegarchandises en inteme a la région se poursuit
Les aéroports de Nouvelle-Aquitainecommerciaux francais. Les produits pétroliers, . )
enregistrent 9 087 000 passagers en 20ddyxieme filiére, et les produits forestiers® region Nouvelle-Aquitaine est structurée

(+6 % en un anffigure 1). Les voyageurs et papetiers diminuent aussi, respectivemef@ Plusieurs grands axes routiers. L'axe
en transit, minoritaires, augmentent dge 994 et 10 %. A linverse, les vracdvord-Sud qui passe par Poitiers, Bordeaux
4 %. Les vols nationaux qui transportengricoles augmentent de 25 % et la haus€k Bayonne, en direction de 'Espagne (A1,
plus de la moitié des passagers sont quafds produits du BTP (+ 13 %) reflete 14110, A63), supporte a la fois les trafics
stables. La fréquentation sur les Volgsprise du secteur. L'activité de croisiéres e<pcaux et le transit intemational. L'/A20 passe
internationaux progresse de 12 %. En 201gyant & elle, croissante en 2017 : 39 escaldd’ Limoges et Toulouse en direction de
prés de la moitié des passagers voyagent ayR®6 %) et 49 000 passagers (+ 17 %). Barcelone. D’autres axes routiers maillent
une compagnie lkewcost ». En progression, le territoire d’ouest en est (Route Centre
cette part atteint 96 % a 'aéroport de Berger. o %urope Atlantique, A89, A62, A64). En
et 87 % a l'aéroport de La Rochelle. La haus: ¢ tonnes sont enregistrees en 2017, s 17, les marchandises transportées par la
globale du trafic est portée par I'aéroport d pute a lintérieur de la région, majoritaires,

ne diminution de 7 % par rapport a 201
Bordeaux-Mérignac. Avec 17 nouvelles ligne: es hydrocarbures qui représentent plus %
et 31 compagnies aériennes, il dépasse f.

. . S N ‘fteignent 10 215 millions de tonnes-kilomeétres
moitie d;as trafics participent a ,Cett?figiure4). Entre 2014 et 2017, elles augmentent
cap des 6 millions de voyageurs en 201 isse (- 6 %), de méme que les cerealeseﬁ
(figure 2). 9

; léadi 3206). L moyenne chaque année de 1 %.
ranes oleagineuses " ). Le SegManthsemble des volumes de marchandises

« croisiéres » est stable avec 49 escalgﬁ,[ramS et sortants est quasi stable, la

pour plus de 27 000 passagers. ~hausse des produits sortants compensant la

Au port de Bayonne, les tonnages enregistréfiminution des entrants sur 'année.

sont en hausse de 1 % en 2017 avec pres

La région Nouvelle-Aquitaine comptede 2.4 millions de tonnes grace auProgression des nouvelles immatriculations

deux grands ports maritimes, « Porflvestissements et aux projets industriels _ o
Atlantiq%e i Rpochelle e BordeaudU site. Le trafic de mais diminue de 15 o7 2017, 223 170 nouvelles immatriculations

Port Atlantique », ainsi que deux portdN@S est compensé par la montee degit ete enregistrées en région Nouvelle-
secondaires. « Bé\yonne » et « Rocheforfydrocarbures raffinés, des produits chimiquédduitaine (figures). Leur prog(r)essmn, qur
Tonnay—Char,ente ». Au port de La RochellU encore des autres vracs solides. perdure depuis 2013, est de 9 % par rapport &

: N o & s de Rochefort et T 2016 et concerne tous les types de véhicules :
le trafic concerne prés de 8,6 millions dé&ux ports de Rochefort e Onn"f‘y;particuliers, utiltaires légers, et industriels a
tonnes en 2017, en recul de 7 % par rapporCharente, le cumul des tonnages enregist teur. Sur dix nouvelles immatriculations
2016(figure 3). Comme l'année précédenteatteint prés de 717 000 tonnes en 2017. '

. . ; . > : fiit concement des véhicules particuliers.
cette nouvelle baisse résulte en partie desnt essentiellement des engrais et bois scle,

. o ; - p éﬁjgmentaiion de ces immatriculations, portée par
faibles rendements céréaliers dus a d# import, et des céréales en export. La. shicules de société (location de courte
mauvaises conditions climatiques. En effefiliere agricole régionale participe a I’activitéet longue durée), est observée dans 'ensemble
la filiere céréales et oléagineux, premied hauteur de 70 %. Globalement, le trafic g, départementsl, particuliérement dans la Vienne

trafic du port, est en recul de 15 % : leprogressé de 10 % en un an. (+ 21 %) et le Lot-et-Garonne (+ 14 %).

?u port de Bordeaux, prés de 7,3 million

Le trafic portuaire impacté par la baisse
du fret céréalier

Note : le transport ferroviaire n’apparait pas dans cet article, les
derniéres données disponibles portant sur I'année 2016.

Eour en savoir plus

* Site de I'lnsee : www.insee.fr : théme Secteurs d’activité — Transports

* Site du Service de la donnée et des études statistiques (SDES) du Commissariat général au développement durable (CGDD) :
www.statistiques.developpement-durable.gouv.fr
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Passagers des aéroports

Transport

en%

Passagers des aéroports de la Nouvelle-Aquitaine

Nouvelle-Aquitaine

France métropolitaine

Passagers < Evolution Evolution

20197 Evolution annuelle Evolution annuelle

(nombre) 2017/2016 moyenne  2017/2016  moyenne
2016/2011 (1) 2016/2011 (1)
Lignes nationales 4650 022 04 25 34 1,0
Lignes internationales 4393 319 12,9 8,1 6,8 35
Transit 44 245 37 -17.9 -12,3 -76
Total 9087 586 6,1 4,6 58 2,7
dont lignes a bas colt 4 362 629 15,8 11,2 11,3 10,5

(low cost)

Part des lignes a bas 48,0 mn i mn mn

colit (low cost) (en %)

Note : données brutes.

(1) : taux d’évolution annuel qu'aurait connu le trafic passager si I'évolution avait été la méme pour
chaque année de la période considérée.
/Il - absence de données due a la nature des choses.
Source : Union des aéroports frangais.

2015 2016 2017 20'15‘7’72'(‘,‘:';"(‘% )
Bordeaux-Mérignac 5323294 5779569 6223414 77
Biarritz-Pays Basque 1039817 1135482 1190991 49
Pau-Pyrénées 634035 608222 600075 -13
Bergerac-Dordogne-Périgord 281456 305323 315410 33
Limoges-Bellegarde 292607 291564 309641 6,2
La Rochelle-lle de Ré 216970 221195 221453 0,1
Poitiers-Biard 122947 108845 117317 78
Brive Vallée de la Dordogne 68 775 66 870 66 394 -07
Agen-La Garenne 39098 39791 37 367 -6,1
Périgueux-Bassillac 5878 6122 nd i
Angouléme-Brie-Champniers 2443 nd nd mn

Note : aéroports de la région Nouvelle-Aquitaine ayant plus de 1 000 passagers annuels.

nd : résultat non disponible.
/Il absence de données due a la nature des choses.
Source : Union des aéroports frangais.

Tonnages enregistrés dans les ports de la Nouvelle  -Aquitaine Transport de marchandises par la route
en%
Evolution N lle-Aquitai 2017 (p) Evolution annuelle moyenne
2015 2016 2017 ouvelle-Aquitaine
2017/2016 (%) (millions de tonnes-kilométres) 2017/2014 (1)
La Rochelle 9809943 9229165 8566759 -72  Entrées dans la région 6724 ~40
Bordeaux 8385070 7842089 7265926 -73  Sorties de la région 7085 28
Bayonne 2323579 2334299 2363784 13 Intérieur de la région 10215 14
Rochefort-Tonnay-Charente 726 678 650 367 716 716 10,2
p : données provisoires.
Sources : Ports, CCI Rochefort et Saintonge. (1) : taux d’évolution annuel qu'aurait connu le transport de marchandises si I'évolution avait été la
méme pour chaque année de la période considérée.
Champ : France métropolitaine hors Corse. Données hors transport international.
Sources : SDES, Enquéte Transport routier de marchandises.
Immatriculations de véhicules neufs
- _— Véhicules utilitaires légers Véhicules industriels a moteur Ensemble immatriculations
Véhicules particuliers ) 2) 3)
Evolution Evolution Evolution Evolution
2017 201712016 2017 201712016 2017 201712016 2017 201712016
(nombre) %) (nombre) %) (nombre) %) (nombre) %)
Charente 8753 2,7 2320 7,7 321 7,7 11407 3,7
Charente-Maritime 19535 56 4246 49 430 378 24222 59
Correze 8711 4,0 1590 11 228 14,0 10 570 38
Creuse 2 565 41 558 6,1 59 13,5 3190 39
Dordogne 11100 74 2512 10,0 366 19,6 13999 8,0
Gironde 45534 9,7 11538 16,1 1063 15,2 58 244 10,9
Landes 12 348 78 2489 4,2 326 -121 15190 6,6
Lot-et-Garonne 10 272 14,0 2825 12,6 334 0,3 13438 13,0
Pyrénées-Atlantiques 21 246 33 4217 8,4 483 12,6 26 031 4,2
Deux-Sevres 8007 32 1864 72 529 16,0 10553 58
Vienne 18 780 213 3701 15,6 217 8,6 22 806 20,3
Haute-Vienne 10 605 53 2573 184 244 258 13520 76
Nouvelle-Aquitaine 177 456 8,2 40 493 11,0 4660 12,9 223170 8,8
France métropolitaine 2079511 48 436 929 7.1 51756 69 2574 534 52

Note : données brutes.

(1) : camionnettes et véhicules automoteurs spécialisés <=3,5 t de PTAC.
(2) : camions, véhicules automoteurs spécialisés > 3,5 t de PTAC et tracteurs routiers.
(3) : y compris immatriculations de transports en commun.

Sources : SDES, Sidiv.
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Tourisme

Une belle année 2017 pour les campings et hotels
de Nouvelle-Aquitaine

En 2017, la fréquentation des campings et hotels de Nouvelle-Aquitaine progresse de 2,8 %. Elle atteint 40,8 millions de nuitées dont 9,4 millions de
nuitées étrangeres. L'hotellerie de plein air bénéficie d'un bon début de saison et la fréquentation augmente de 3,3 %, les clientéles frangaise et
étrangere confirmant leur intérét pour la région. Dans les hotels, la croissance des nuitées dans les zones urbaines et le développement important de
la fréquentation espagnole soutiennent I'activité.

Sébastien Brumaud, Jean-Pierre Ferret, Insee

En 2017, la fréquentation touristique d@roportion cependant plus faible qu'erprépondérante dans les établissements de
Nouvelle-Aquitaine s’accroit de 2,8 %,0ccitanie (29 %) ou en Provence-Alpesee département (60 % des nuitées totales).
apres 1,6 % en 2016. Avec 40,8 million£ote d’Azur (38 %). Les zones urbaines hors littoral de la

de nuitées, la région établit un nouveayes départements littoraux profitent deégion confirment leur attractivité : les
record(figure 1) et se positionne parmi leSpengoyement des visiteurs avec uneuitées y augmentent de 2,9 %, évolution
régions les plus attractives, derriere I'lefrgquentation en hausse de 3,5% eproche de celle en France hors Paris. A
de-France (69,4 millions) et I'Occitaniemoyenne, essentiellement dans les LandBsverse, les visiteurs choisissent moins
(41,3 millions). et en Gironde. A l'intérieur du territoire, lales hétels du littoral atlantique : les nuitées
] . . fréguentation des campings s’accroit surtoprogressent de 1,6 % en 2017, deux fois
Bon début de saison dans les campings  en Lot-et-Garonne et dans la Vienne alomoins que I'année précédente, et trois fois
De mai & septembre 2017, les Campim%’a I’gst ge la région, elle se_replie (,ja_nmoins gue I'ensemble du littoral fr,an_(;ais.
accueillent 800 000 nuitées de plus qu'el§S rois départements de 'ancienne régidbans les espaces ruraux de la région, la
2016 (+3,3%). Avec 24,6 millions gelimousine(figure 3). fréquentation reste stable alors qu'elle

nuitées, la Nouvelle-Aquitaine reste lePlus de huit nuitées sur dix sont passe¢€dminue au niveau national (— 1,6 %).
seconde région francaise derriére I'Occitanidans les campings 3-4-5 étoiles qui constitueb& fréquentation se développe surtout dans
(25 millions de nuitées en 2017 erda moitié des hébergements de plein air &s hotels haut de gamme, + 7,3 % dans les
augmentation de 2,5 %). les trois quarts des emplacements de faet 5 étoiles (aprés + 7,9 % en 2016) et
Grice a une météo ensoleillée et aux joupggion. Leurs nuitées progressent de 6,0 %3,8 % dans les hotels 3 étoilégure 6).

fériés mieux placés dans le calendrier, | 2017(figure 4).

campeurs sont arrivés plus tot. Avec + 9,9 % La clientéle espagnole porte la
en mai et + 17,4 % en juin, les deux moioujours plus de nuitées dans les hétels  fréquentation étrangére

du printemps portent plus de la moitié dedes zones urbaines

nuitées supplémentaires. Le cceur de I'été o La clientele francaise reste largement
concentre les trois quarts de la fréquentatid1:=f7 2017, la clientéle hételiére cumulemajoritaire dans les hétels de la région.

totale, mais la hausse est plus modestk:2 millions de nuitées dans la régiomvec 204 000 nuitées supplémentaires par
+1,0% en juillet et +2,8 % en aodt. Ldfigure5). La fréquentation progresse pourapport a 2016, la progression ralentit
mois de septembre clot la saison sur url@ troisieme année consécutive : 2,1 %éanmoins a +15% en 2017, aprés
baisse de 1,5 %. apres 3,0 % et 5,2 %. La Nouvelle-Aquitaine 2,8 % en 2016 et +4,6 % en 2015.
Les fréquentations francaise et étrangéReé”éf'C'? davantage de l'augmentation queéumulant 17 % des \nuitées en 2017, la
connaissent un dynamisme comparableOccitanie (+ 1,4 %), mais moins que Ia‘reque}ntaﬂon etrangere, essentiellement
respectivement + 3,5 % et + 3,0(86ure2). egion PACA (+ 4,8 %). En Franceeuropéenne, augmente de + 4,8 %, apres
Les trois quarts des nuitées étrangéréggtropphtalne, I_a croissance repart (J_r 49 %}, 3,8 % l'année prégéd_ente. La clientéle
concernent des touristes originaires dg[acealg reprise marquee de l'activité d&spagnole est Ig principal ressort de la
trois pays : les Néerlandais séjournerﬂo'(els d’IIe-_d?-France, qui concentrent leroissance des nu_lté,es étrangeres (+ 21,4 %) :
davantage en Dordogne, les Allemands stfrs des nuitees. leurs 490 000 nuitées se rapprochent des

le littoral aquitain alors que lesTous les départements de la régioR26 000 nuitées britanniques. Malgré le
Britanniques préférent la cote charentaisgrofitent d’une fréquentation accrue odecul de leurs nuitees (-3,5%), les
Au total, en Nouvelle-Aquitaine, la stable, & l'exception de la Creuse (— 4,0 %). LBfitanniques restent en téte des clients
clientéle étrangére représente 27 % deédaute-Vienne progresse le plus (+ 8,8 % déternationaux de I'hotellerie régionale.
nuitées de I'hotellerie de plein air, unenuitées) grace a la clientéle d’affaires

ﬁour en savoir plus

e Site de I'lnsee : www.insee.fr : theme Secteurs d'activité — Tourisme
e Site de la Direction générale des entreprises : https://www.entreprises.gouv.fr : rubrique Tourisme
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Tourisme

Evolution des nuitées dans les hétels et campings
Nombre de nuitées - Nouvelle-Aquitaine

------ Nombre d'arrivées - Nouvelle-Aquitaine

Nombre de nuitées - France métropolitaine

------ Nombre d'arrivées - France métropolitaine
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Note : données 2017 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a septembre.
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).

Fréquentation des hotels et des campings

Nombre de nuitées dans les campings selon la caté  gorie

en milliers

Nouvelle-Aquitaine France métropolitaine

Hatels Campings Hotels Campings

Arrivées 9930 4040 117894 22295
- Frangais 8338 2979 81527 14 815
- Etrangers 1592 1061 36367 7480
Nuitées 16 238 24592 209934 116 620
- Frangais 13483 17985 134 254 79 529
- Etrangers 2755 6606 75680 37091
Durée moyenne du séjour (en jours) 1,6 6,1 1,8 5,2
- Francais 1,6 6,0 1,6 54
- Etrangers 17 6,2 2,1 50

Note : données 2017 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a septembre.
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).

Nombre de nuitées dans les campings par départeme  nt

Nombre de nuitées en 2017 Evolution 2017/2016

(milliers) (%)
Nouvelle- France Nouvelle- France
Aquitaine métropolitaine Aquitaine métropolitaine
1-2 étoiles 2632 15168 -56 -37
3-4-5 étoiles 21036 95993 6,0 6,2
Non classés 924 5459 -20,3 -99
Total 24592 116 620 33 4,0

Note : données 2017 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai a septembre.
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).

Nombre de nuitées dans les hotels par département

en%
Part de nuitées
effectuées en 2017

Nombre de nuitées dans les hétels

en%
Nombre de nuitées dans les campings Part de n::éze‘;(;ffectuées
Evolution
2.0.1 7 Evolution annuelle (E’I?;nl::‘e]li emplascl;:nents
(milliers)  2017/2016 moyenne étrangére Equipés
2016/2011 (1)

Charente 139 57 -0,6 36,8 224
Charente-Maritime 6450 -02 0,5 16,7 58,2
Corréze 469 -58 -12 324 37,3
Creuse 133 -08 0,8 37,6 27,0
Dordogne 3262 25 1,8 38,0 50,9
Gironde 4842 5.6 34 30,2 53,7
Landes 6210 7,0 1,2 28,9 57,8
Lot-et-Garonne 352 18,5 14 33,5 51,3
Pyrénées-Atlantiques 2047 1,0 0,2 229 48,0
Deux-Sévres 131 -06 -19 23,5 271
Vienne 351 9,2 -05 27,3 38,2
Haute-Vienne 203 -57 1,9 31,3 29,0
Nouvelle-Aquitaine 24 592 3,3 1,3 26,9 53,8
France métropolitaine 116 620 4,0 1,7 31,8 50,8

Note : données 2017 définitives. La fréquentation des campings n'est observée que de mai & septembre.
(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le nombre de nuitées si I'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée.

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).

, Evolution par une clientéle
2017 Evolution annuelle étrangére
(milliers) 2017/2016 moyenne
2016/2011 (1)
Charente 457 0,4 0,2 16,7
Charente-Maritime 2257 0,5 0,4 131
Corréze 521 0,5 -14 11,6
Creuse 131 -4,0 -16 9,9
Dordogne 1062 43 -11 25,7
Gironde 4422 3,0 28 22,3
Landes 1144 -0 -0 11,3
Lot-et-Garonne 408 21 0,1 11,2
Pyrénées-Atlantiques 2823 1,7 0,3 19,0
Deux-Sévres 488 0,5 29 10,3
Vienne 1784 1,7 2,0 10,8
Haute-Vienne 740 8,8 0,7 13,0
Nouvelle-Aquitaine 16 238 21 1,0 17,0
France métropolitaine 209 934 49 -0.2 36,0

(1) : taux d'évolution annuel qu'aurait connu le nombre de nuitées si I'évolution avait été la méme
pour chaque année de la période considérée.
Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).

A Nombre de nuitées dans les hétels selon la catégo  rie

Nombre de nuitées en 2017 Evolution 2017/2016
(milliers) (%)

Nouvelle- France Nouvelle- France

Aquitaine métropolitaine Aquitaine métropolitaine
1-2 étoiles 5832 56 235 -22 -28
3 étoiles 5832 78 477 38 47
4-5 étoiles 2914 53 326 73 98
Non classés 1659 21896 3,1 17,0
Total 16 238 209 934 21 4,9

Source : Insee en partenariat avec la DGE et les comités régionaux du tourisme (CRT).
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Définitions

Définitions

Arrivées Cessation d’entreprise
Nombre de clients différents qui séjournent un@losieurs || g'agit de l'arrét total de I'activité économiquee
nuits  consécutives dans un méme établissement entreprise.
d’hébergement touristique. Il ne faut pas confondre la notion de défaillaneecala

notion plus large de cessation. Les liquidation$ fgat
suite a une défaillance ne représentent qu'uneiepart
variable avec le temps et le secteur d’activitél elesemble
Rapport du nombre de nuitées au nombre d'arrivéss d des cessations.

clients hébergeés.

Durée moyenne de séjour (hotellerie, hotellerie de plein air)

Chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires représente le montant desiedf (hors
La publication des effectifs de demandeurs d’emiplsgrits taxes) réalisées par I'entreprise avec les tiens taxercice

Catégories de demandes d’emploi établies par Pdle emploi

se fait selon les catégories statistiques suivantes de son activité professionnelle normale et couralite
- catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de fd@é®actes  correspond a la somme des ventes de marchandiees, d
positifs de recherche d’emploi, sans emploi ; produits fabriqués, des prestations de servicesdext

- catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de fdé®actes  produits des activités annexes.
positifs de recherche d’emploi, ayant exercé urtaitt
réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cdurs

N Contrat d'apprentissage
mois) ;

- catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de fheactes  Le contrat d'apprentissage est un contrat de trayaia
positifs de recherche d’emploi, ayant exercé urtevite pour but de donner a des jeunes travailleurs ssatigfait a
réduite longue (i.e. plus de 78 heures au coursais) ; l'obligation scolaire une formation générale, tliguoe et

- catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de fies pratigue, en vue de [lobtention d'une qualification
actes positifs de recherche d’emploi, sans emglsi. professionnelle  sanctionnée par un dipléme de
peuvent étre en stage ou formation, en maladiepatrat I'enseignement professionnel ou technologique, itne t
de sécurisation professionnelle (CSP) ; d'ingénieur ou un titre répertorié. L'apprentisseggmse sur

- catégorie E : demandeurs d'emploi non tenus ide des le principe de l'alternance entre enseignementritné® en

actes positifs de recherche d'emploi, en emploir (pa centre de formation d'apprentis (CFA) ou en établizent
exemple, bénéficiaires de contrats aidés, créateursde formation et enseignement du métier chez |'eyepio
d’entreprise). avec lequel l'apprenti a signé son contrat.

La durée du contrat varie de 1 & 3 ans en fonchiotype de
profession et de la qualification préparée. Touh@agé de

Catégories dentreprise 16 a 25 ans peut entrer en apprentissage. La réatiom
Quatre catégories d'entreprises sont définies patoi est comprise entre 25 % du Smic et 78 % du Smidwu
(article 51 de la loi de modernisation de I'écorgngour ~ Minimum conventionnel (retenir le plus élevé desixje
les besoins de I'analyse statistique et économique. Elle varie selon l'age du jeune en apprentissagesaet

Pour déterminer la catégorie a laquelle une erigepr progression dans le ou les cycles de formation.
appartient, on utilise les données suivantes, affés au Tout employeur du secteur priwgcompris les associations,
dernier exercice comptable cléturé et calculéesisarbase  peut embaucher un apprenti s'il déclare prendreniesures

annuelle : I'effectif, le chiffre d'affaires ettiatal du bilan. nécessaires a l'organisation de l'apprentissage suivi,
On distingue : obligatoire, par un maitre d'apprentissage, notamunees
- les microentreprises ; cotisations sociales sont prises en charge parmatl'Et
- les petites et moyennes entreprises ; totalement ou partiellement. Les contrats d'appssage
- les entreprises de taille intermédiaire ; ouvrent droit a une indemnité compensatrice faafest
- les grandes entreprises. (montant minimal de 1 000 euros par année de dpntra

Remarque : La notion d'entreprise est définie dam#cret ~ versée a I'employeur par le conseil régional. Ettegues
d'application (n°2008-1354) de larticle 51 de & tle entreprises ont droit a un crédit d'imp6t (1 60@osupar
modernisation de I'économie, «relatif aux criteres apprenti et par an, voire 2 200 euros dans certaisp
permettant de déterminer la catégorie d'appartendhme

entreprise pour les besoins de l'analyse statstigt

économique ».

24 Insee Conjoncture Nouvelle-Aquitaine n® 13 — Mai 2018



Définitions

Contrat d'insertion dans la vie sociale / CIVIS

Le contrat d'insertion dans la vie sociale (CIVI&ns son
volet « accompagnement vers I'emploi » a été miseaure
en 2005. Il s'adresse aux jeunes de 16 a 25 anisrfant
qualifiéess et rencontrant des difficultés particié®
d'insertion professionnelle. Il a pour objectifrdaniser les
actions nécessaires a la réalisation de leur pdijetertion
dans un emploi durable. Ce contrat est conclu deec
missions locales ou les permanences
d'information et d'orientation (PAIO). Sa durée dsin an
renouvelable. Les titulaires d'un CIVIS agés d'agins
18 ans peuvent bénéficier d'un soutien de I'Etais sia
forme d'une allocation versée pendant les périaligant
lesquelles ils ne pergoivent ni une rémunératiotiteaid'un
emploi ou d'un stage, ni une autre allocation.

Pour les jeunes en cours d'accompagnement CIVIS au
31 décembre 2018g CIVIS continue de produire ses effets
jusqu’a son terme. En revanche, les CIVIS en cenrg017
ne pourront pas faire I'objet d’'un renouvellemeAt.ce
stade, le conseiller mission locale peut donneshi@ix au
jeune entre poursuivre le CIVIS ou y mettre un &our

commencer un nouvel accompagnement PACEA (voir

définition).

Contrat de professionnalisation

Le contrat de professionnalisation s'adresse alésygunes

d'accueil

rencontrant des difficultés sociales et professities
d’acces a I'emploi, se décline sous deux formes :

le CUI - Contrat Initiative Emploi (CUI-CIE), s’adsse aux
employeurs du secteur marchand et ouvre droit aaige
financiéere sans exonération spécifique de cotisatio
sociales ;

le CUI - Contrat d’Accompagnement dans I'emploi (€U
CAE), s'adresse aux employeurs du secteur non raadch
et ouvre droit a une aide financiére et a une exatiodh
'spécifique de cotisations sociales.

Correction des variations saisonniéres / CVS

L'évolution d'une série statistique peut en génésal
décomposer en effets de trois facteurs : une teedame
composante saisonniére et une composante irrégulier
correction des variations saisonniéres est unenigeé que
les statisticiens emploient pour éliminer [I'effetesd
fluctuations saisonniéres normales sur les données,
maniére a en faire ressortir les tendances fondiaesn
(tendance et composante irréguliére).

Ainsi, par exemple, le taux de chémage désaisas®ali
supprime les variations dues au profil saisonnibitel
d’embauche pendant I'été et de mise a pied perthver
dans des secteurs d’activité comme [I'agriculture laet
construction.

agés de 16 a 25 ans révolus et aux demandeursldiemgCréation d’entreprise

agés de 26 ans et plus. Il s'agit d'un contratraleail en
alternance a durée déterminée ou indéterminéeantiune
action de professionnalisation. Son objectif espeemnettre
aux salariés d'acquérir une qualification profemsétle et
de favoriser leur insertion ou réinsertion professelle.
L'action de professionnalisation comporte des pi@sode
travail en entreprise et des périodes de formatiwam durée
est en principe comprise entre 6 et 12 mois, maig ptre
portée a 24 mois par accord collectif de brancleedirée
de formation est d'au moins 15 % de la durée d&dlade
professionnalisation. Les bénéficiaires agés dé& P& ans
révolus sont rémunérés en pourcentage du Smie(65tto

et 80 %) selon leur 4ge et leur niveau de formatides
autres salariés percoivent une rémunération gpené étre

ni inférieure au Smic ni a 85 % du salaire minimum
conventionnel. Quand il s'agit d'un demandeur denggé
de 45 ans ou plus, ce contrat ouvre droit pourglegeur a
une exonération des cotisations patronales de is&cur
sociale et d'allocations familiales, sur la fradtidde
rémunération ne dépassant pas le Smic.

Contrat unique d’insertion / CUI

Créé par la loi n°2008-1249 du® 1décembre 2008
généralisant le revenu minimum de solidarité actate
réformant les politiques d'insertion, le contratique
d’insertion (CUI) est entré en vigueur aljanvier 2010.

A compter du ¥ janvier 2010 et suite & la mise en place de
ce nouveau contrat, il n'est plus possible de aoectes
contrats d'avenir et des contrats d'insertion - eray
minimum d’activité (CI-RMA).

Le contrat unique d’insertion qui a pour objet deiliter
linsertion professionnelle des personnes sans @mpl

Insee Conjoncture Nouvelle-Aquitaine n® 13 — Mai 2018

La statistique mensuelle des créations d’entrepriest
constituée a partir des informations du répertoiagional
des entreprises et des établissements (Sirene).

Depuis le 1 janvier 2007, la notion de création d’entreprise
s’appuie sur un concept harmonisé au niveau eunopeer
faciliter les comparaisons une création d'enisspr
correspond a la mise en ceuvre de nouveaux moyens de
production.

Par rapport aux immatriculations dans Sirene, diene
comme création pour satisfaire au concept harmonisé

1) les créations d’entreprise correspondant adaton de
nouveaux moyens de production (il y a nouvelle
immatriculation dans Sirene) ;

2) les cas ou I'entrepreneur (il s'agit en géndtal entrepreneur
individuel) reprend une activité aprés une intéroapde plus
d'un an (il 'y a pas de nouvelle immatriculatioand Sirene
mais reprise de I'ancien numéro Siren) ;

3) les cas ou I'entrepreneur redémarre une actyités une
interruption de moins d'un an mais avec changement
d’activité ;

4) les reprises par une entreprise nouvelle dedoytartie
des activités et moyens de production d’'une autheprise

(il y a nouvelle immatriculation dans Sirene) larsign’y a
pas continuité de I'entreprise reprise.

On considére qu'il n'y a pas continuité de I'entisp si
parmi les trois éléments suivants concernant lgesiée
I'entreprise, au moins deux sont modifiés lorsaleelprise :
I'unité légale contrélant I'entreprise, I'activi&conomique
et la localisation.

Depuis les données relatives a janvier 2009, aita de la
mise en place du régime de l'auto-entrepreneuro(memé
micro-entrepreneur, a compter du 19 décembre 20é4),
statistiques de créations d’entreprises incluentdiemandes
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de créations enregistrées dans Sirene au titre deggane. Ce  départements d'Outre-mer (DOM). L'échantillon fiest de
dénombrement n'inclut pas les entrepreneurs dégctvité 12 000 hétels environ pour satisfaire les besoins
avant le I janvier 2009 et qui avaient demandé, a titre d'information locale.

dérogatoire au plus tard le 31 mars 2009, a béeéfiu

;%%ge micro-social et du versement fiscal libdratcen Enquéte de fréquentation dans I'hétellerie de plein air

L'enquéte de fréquentation dans I'hétellerie denpkar
permet I'observation conjoncturelle de la fréquemtadans
I'hdtellerie de plein air en volume et en termesstitacture

Une entreprise est en situation de défaillanceeodép6t de de la clientéle (origine géographique). Elle asameoutre
bilan & partir du moment ol une procédure de redment une connaissance exhaustive du parc. Réalisée dex ma
judiciaire est ouverte a son encontre. Cette puredd septembre chaque année depuis 1981, elle couvre un
intervient lorsqu’une entreprise est en état desatem de échantillon de 6 000 terrains de camping (sur 7)500
paiement, c’est-a-dire qu'elle n’est plus en mesigdaire offrant au moins un emplacement de passage, cldssés

face a son passif exigible avec son actif dispenibl 5 étoiles situés en France métropolitaine.

Remarque : il ne faut pas confondre la notion dailince
et la notion de cessationdir cette dernieére définition

Défaillance d’entreprise

Estimations d’emploi localisées

A partir de la validité 2007, les estimations d'éonp
annuelles sont calculées a partir du dispositif eEst
Les demandeurs d’emploi en fin de mois (DEFM) dest (Estimations d'emploi localisé), basé sur la mehflon de

personnes inscrites a Pble emploi et ayant une migenan sources issues de données administratives.
cours au dernier jour du mois. Pour les salariés, il s'agit principalement de @asnissues
des déclarations sociales réalisees par les emp®yt des
. , données du fichier de paye des agents de I'Etat.
Demandeurs d’emploi de longue durée / DELD Pour les non-salariés agricoles, les sources rsébii sont

Les demandeurs d’emploi de longue durée (DELD) sontles fichiers de la Mutualité Sociale Agricole (MSé) pour

ceux inscrits & Pble emploi en catégories A, Bi&huis un les non-salariés non agricoles, les fichiers degdifce
an ou plus. Centrale des Organismes de Sécurité Sociale (Aqosgst

la Caisse Nationale des Unions de Recouvrement des
Cotisations de Sécurité Sociale et d'Allocationmifiales

Demandeurs d’emploi en fin de mois / DEFM

Emploi d’Avenir /| EAV (Urssaf).
L'emploi d’avenir (EAV) est un contrat d'aide arigertion L€ dispositif Estel réalise une synthese de soussees de
destiné aux jeunes particulierement éloignés deglei, en ~ données administratives. S'appuyant sur des donnees

raison de leur défaut de formation ou de leur ogi individuelles, il permet de corriger la multiact&i Estel
géographique. Il comporte des engagements récipsoqu Mesure I'emploi selon un concept «BIT répertorié »
entre le jeune, 'employeur et les pouvoirs publics '€mPploi est mesuré sur la derniére semaine ded@ret
susceptibles de permettre une insertion durablgedne  tout emploi déclaré est comptabilise. »
dans la vie professionnelle. Le passage a Estel assure la production des estimat
d'emploi annuelles a un niveau géographique ebsett
plus fin que l'ancien systéme (celui départemeniséravec
Emploi salarié le niveau A38de la NAF rév.2 et de la zone d'ainpl
croisée avec le niveau A5 de la NAF rév.2). Pdeu$, le
dispositif Estel permet la double localisation @&eniploi (au
lieu de résidence et au lieu de travail) etregeoup
des informations sur le sexe et I'age des travadlsalariés
et non salariés.

Par salariés, il faut entendre toutes les persormés
travaillent, aux termes d’'un contrat, pour une @uinité
institutionnelle résidente en échange d’'un salaired’'une
rétribution équivalente.

Les non-salariés sont les personnes qui travaittens sont
rémunérées sous une autre forme qu’un salaire.

Hotellerie de plein air (camping)

Enquéte de fréquentation dans I'hétellerie Les campings-caravanings classés le sont selon les
nouvelles normes Atout France en vigueur depuiejui
2012. lls sont classés de 1 a 5 étoiles. Les dondit
requises pour ce classement portent sur les éqaiftsm
communs, les équipements sanitaires, l'accessibdiix
personnes handicapées.

L'enquéte de fréquentation dans [I'hétellerie permet
l'observation conjoncturelle de la fréguentationngla
I'hotellerie et I'étude de la structure de la dbiém
notamment de son origine géographique. Elle permet
d'établir des indicateurs de taux d'occupation, ddeée
moyenne de séjour ou de part de la clientele psafaeelle.
Reéalisée chaque mois depuis 1982, elle couvre URatellerie touristique / Hotellerie de tourisme
échantillon national de 6 700 établissements deistoe

ou non classés de la France métropolitaine et deshotelier doit comporter au moins 5 chambres etugiceine

clientéle de passage. Les hbtels classés le ston tes
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nouvelles normes Atout France en vigueur depuiejui
2012. lIs sont classés en cing catégories, de &tailes, en
fonction de leur confort, de leur équipement etlelers
services.

Intérim

L'opération de «travail intérimaire » (ou « intérk ou

« travail temporaire ») consiste a mettre a digjprsi
provisoire d’entreprises clientes, des salariés, qen

fonction d’'une rémunération convenue, sont embaueté
rémunérés a cet effet par I'entreprise de travaérimaire

(ou entreprise de travail temporaire).

Elle se caractérise donc par une relation triangulentre

I'entreprise de travail temporaire, I'entrepriséente et le

salarié, et implique la conclusion de deux contraisn

contrat de mise a disposition (entre I'entreprigetihvail

temporaire et I'entreprise cliente) et un contratrdission

(entre I'entreprise de travail temporaire et l@asa).

IPAMPA (Indice des Prix d’achat des moyens de production
agricole)

artisanale ou libérale (hormis certaines activégslues), a
titre principal ou complémentaire. |l offre desrf@lités de
création d'entreprises allégées ainsi qu'un modmakel et
de paiement simplifié des cotisations socialeseetiohp6t
sur le revenu. Pour en bénéficier, I'entreprenadividuel

doit remplir les conditions du régime fiscal de rfacro-

entreprise. De nouvelles dispositions, définies lgaioi

Pinel du 18 juin 2014, s'appliquent depuis le 18eddbre
2014. Le micro-entrepreneur bénéficie ainsi :

- du régime micro-social ;

- d'un régime micro-fiscal ;

- d'une exonération temporaire de la cotisatiorcifme des
entreprises ;

- d'une exonération ou d'une franchise de TVA duda

son activité.

Avant le 19 décembre 2014, il bénéficiait égalentnhe
dispense d'immatriculation au registre du commeitcdes
sociétés (RCS) pour les commercants ou au réperntias
métiers (RM) pour les artisans, sauf cas particaliBepuis
la dispense a été supprimée mais limmatriculatsh
gratuite.

Nomenclature d’activités frangaise / NAF rév. 2, 2008

L’indice des prix d’achat des moyens de productgricole
(IPAMPA) permet de suivre I'évolution des prix deigns
et des services utilisés par les agriculteurs plawr
exploitation agricole. Ces prix sont relevés aupdes
vendeurs de produits nécessaires aux exploitations.

Logement autorisé

Un logement autorisé est un logement, non encakséé
qui entre dans le cadre d'un dossier de permisodstire
ayant recu un avis favorable.

Logement collectif

Logement dans un immeuble collectif (appartement).

Logement commencé

Un logement commencé est un logement faisant pdittiie
batiment dont les fondations sont commencées (ess d
logements collectifs) ou dont les « fouilles erokéy» sont
entreprises (cas des logements individuels).

Logement individuel

Un logement individuel est une construction qui
comprend qu’un logement (maison).

ne

Micro-entrepreneur

Le régime du micro-entrepreneur est la nouvelle
dénomination pour celui de l'auto-entrepreneur deleul9
décembre 2014. Ce régime a été mis en place par d&e
modernisation de [I'économie (LME) d'ao(t 2008 et

La nomenclature des activités économiques en vigagau
France depuis le ®1 janvier 2008 est la nomenclature
d'activités francaise (NAF rév. 2). La NAF a la m&m
structure que la nomenclature d’activités de la @omauté
européenne (NACE rév. 2) mais elle comporte unauve
supplémentaire, spécifique a la France, celui dmss-s
classes.

La NAF rév. 2 comporte cing hiveaux comprenant
respectivement : 21, 88, 272, 615 et 732 postes.

La NAF rév. 2 s’est substituée a la NAF rév. 1 date
2003 (entrée en vigueur au ler janvier 2003). LaMév. 1
comporte cing niveaux ayant respectivement 17, 621,
224, et 712 postes.

La NAF rév. 1 avait succédé a la NAF qui était eyugur
depuis le ¥ janvier 1993.

Nomenclature agrégée - NA, 2008

Avec le passage a la NAF rév. 2 (nomenclature nikes
francaise révisée au®1janvier 2008), la nomenclature
économique de synthése (NES) associée a la NAF1rév.
disparait en tant que telle. En effet, cette noradme
strictement frangaise ne permettait pas de conguargi
internationales car elle ne s’emboitait pas dans
l'arborescence de la CITI et de la NACE.

La NAF rév. 2 contient deux niveaux agrégés « steoheh :
les sections et divisions en, respectivement, BBgiostes.
Ces niveaux sont communs a la nhomenclature inferze
d’'activités CITI rév. 4, a la nomenclature européen
d’activités NACE rév. 2 et a la NAF rév. 2.

Il était toutefois nécessaire de disposer de nixvede
regroupements supplémentaires pour répondre awinses
de l'analyse économique et de la diffusion en matige
données de synthese.

Sept niveaux d’agrégation sont ainsi associésNAg rév.

s'applique depuis le ler janvier 2009 aux personnesy ganommés « A xx » oll XX représente le nombreosees

physiques qui créent, ou possedent déja, une eisegep
individuelle pour exercer une activitt commerciale,
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- A 17 : niveau francgais intermédiaire entre legeaux A
10 et A 38.

Au niveau des sections (A 21), l'industrie manufisiétre

est détaillée en cinq postes et, inversement, inega

activités de services sont regroupées.

- A 21 : sections, niveau standard de l'arboreseate la
NAF rév. 2 ;

- A 38 : niveau international, intermédiaire ergeztions et
divisions ;

- A 64 : niveau européen, intermédiaire entre lgsaux A
38 et divisions (A 88), provisoire ;

- A 88 : divisions, niveau standard de l'arboreseede la
NAF rév. 2 ;

- A 129 : niveau francgais intermédiaire entre l@éseaux
divisions (A 88) et groupes.

Population active (BIT)

La population active dite « au sens du BIT » regeola
population active occupée et les chdémeurs; ce deu
concepts étant entendus selon les définitions dreddu
International du Travail (BIT).

Production récoltée (agriculture)

Le concept de production récoltée est issu deskatistique
agricole annuelle » produite par le service detiiSique

et de la Prospective (SSP) du ministere en chame d
lagriculture. Le rendement qui sert a calculer teet
production est dit « en récolte », il exclut ainsi

- les pertes sur le champ ;

- les pertes en cours de transfert jusqu’a la ferme

- les parties de produits inutilisables ;

Nuitées - les produits fatals.

Nombre total de nuits passées par les clients dems
établissement ; deux personnes séjournant trois dains

un hétel comptent ainsi pour six nuitées de méne gy

personnes ne séjournant qu’une nuit.

Reprise d’activité

Situation des personnes qui se portent a nouveauesu
marché du travail et s'inscrivent a Pdle emploi mpou
retrouver un emploi.
Parcours contractualisé d’accompagnement vers I'emploi et
Fautonomie (PACEA) o

Secteur d’activité

Créé en aolt 2016, le PACEA est le nouveau cadre i .
contractuel de I'accompagnement des jeunes par ledJn secteur regroupe des entreprises de fabricatien,

missions locales. Il concerne tous les jeunes da 26ans ~ cOmmerce ou de service qui ont la meme activitscipale
révolus (au regard de la nomenclature d’activité économique
Le PACEA est constitué de phases d’accompagnemenlcons'deree)' L'activité d’'un secteur n’est donc foas a fait

successives qui peuvent senchainer pour une duréd'omogene et comprend des productions ou  services
maximale de 24 mois consécutifs secondaires qui reléveraient d'autres items de la

En fonction de la situation et des besoins dedfiessé, le ~ nomenclature que celui du secteur considére. Atraoe,

bénéfice d’une allocation peut étre accordé a umge UN€ branche regroupe des unités de production hemesg

intégrant un PACEA. Elle est destinée a soutenir

ponctuellement la démarche d'insertion du jeunes \efr  ggjour

dans l'emploi et l'autonomie. Le montant mensuel de

lallocation ne peut pas excéder le montant mensuel Les voyages se décomposent en « séjours » défmisep
revenu de solidarité active (RSA) hors forfait loget. Au  fait d'avoir passé au moins une nuit en lieu fixe.durée
ler septembre 2017 cela correspond a un montant déles séjours est comptabilisée en nuitees.

480,02 €.

Sit@del2

Pole emploi Sit@del2 est une base de données du systéme igtatist

Pdle emploi est un opérateur du service publicetagloi.
Il estissu de la fusion entre 'ANPE et le résdas Assedic
qui est devenue effective par la loi du 13 févrZ08
relative a la réforme du service public de I'emplba pour
mission d’accompagner tous les demandeurs d’endalios
leur recherche jusqu’au placement, assurer le nersedes

allocations aux demandeurs indemnisés, aider
entreprises dans leurs recrutements et recouvrer
cotisations.

L'objectif était de créer un opérateur qui permette

public relative a la construction neuve de logemegitde
locaux non résidentiels. Cette base est alimentéelgs
informations des permis de construire, permis dizamgeér,
permis de démolir et déclarations préalables. Sil@est la
continuité de Sitadel, prenant en compte les néesel
variables des formulaires mis en place lors dernégodu

|esdroit des sols en octobre 2007.

Taux de chémage (BIT)

notamment aux demandeurs d’emploi d’avoir un seul Le taux de chdémage au sens du Bureau internatidgumal

interlocuteur pour la gestion des offres d’emplode leur
allocation. Pble emploi existe juridiquement depuis

19 décembre 2008, date de la premiére réunion de so

conseil d’administration.
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Taux de chémage

Le taux de chdmage est le pourcentage de chémauossla
population active (actifs occupés + chdomeurs). @utp
calculer un taux de chbmage par 4ge en mettarapport

les chémeurs d’'une classe d’age avec les actifsede
classe d’age. De la méme maniére, se calculentadesde
chbmage par sexe, par professions et catégories
socioprofessionnelles (PCS), par région, par natiign par
niveau de dipléme...

Tonne-kilométre

Unité de mesure correspondant au transport d’umeetsur
une distance d’un kilometre.

Transport de marchandises

Le transport de marchandises comprend tout mouviedeen
marchandises a bord d’'un mode de transport quélsmqit :
ferroviaire, routier, fluvial, maritime, aérienll.se mesure
en tonnes-kilomeétres ou, sur un trajet donné engsn

Transport de voyageurs

Le transport de voyageurs comprend tout mouvement d
voyageurs a bord d'un mode de transport quel it :

ferroviaire, routier, maritime, aérien... Il se mes en
voyageurs-kilométres ou, sur un trajet donné enhmerde
voyageurs.
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Bilan économique 2017

En 2017, le redémarrage de I'activité
économique régionale se propage dans
presque tous les secteurs

La reprise de l'activité économique, amorcée dés 2015, décolle en 2017, a
limage du PIB frangais qui progresse de 2,2 %. En Nouvelle-Aquitaine, de
plus en plus d’indicateurs économiques sont au vert et retrouvent leur niveau
d’'avant la crise de 2008, suite a la nouvelle baisse du taux de chémage ou au : )
regain de créations d’entreprises et d'emplois dans lindustrie et la Comoncwre n®13
construction. Mai 2018

ISSN : 2492-699X

Insee Nouvelle-Aquitaine
5 rue Sainte-Catherine
BP 557

86020 Poitiers Cedex

Directrice de la publication :
Fabienne Le Hellaye

Rédacteur en chef :
Anne Maurellet

© Insee 2018




